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REFUBLIKA E SHOQIPERISE

KIESHILLI I EMERIMEVE NE DREJITESI

VENDIM

MNr. 100, datE 30.07.201%

PER LEJIMIN E KANDIDIMIT TE Z. ARTUR METANINE VENDIN VAKANT
PER INSPEKTOR I LARTE 1 DREJTESISE, SHPALLUR NGA KESHILLI |
EMERIMEVE NE DREJTESI NE DATEN 01.03.2019

Késhilli | Emérimeve né Drejtési, | pérbnt nga:

Ardian Dvorani
Yitore Tusha
Arta Marku
Margarita Buhali
Fatjona Memgaj
Fatri Islamaj
Erinl Roshi

Asistuar nga sekretare Dorina Dulaj,

= Krvetr

= Livendiéskryetare
= Anéfire

= Anétare Relatore
- Anélare

- Andar

- Anétar

Me praning ¢ Avokates s Popullit, znj. Erinda Ballanca. né cilising vezhguesin
pérhershiém 1€ mbledhjeve dhe veprimtarisg sé Késhillit t& Emérimeve ne Drejilsi,

Me pranint e pErfagsuesve 1€ autorizuar 1€ subjekteve 1@ ftuara sipas higiit pér pjesémarrie.
né cilésing ¢ vézhguesve, né mbledhijen ¢ Késhillit:

- . Bledar Dervishaj. pérfag@seesi | autorizuar § Presidentit 1€ Republikés,

né mbledhjen e datés 30.07.2019%, mor o€ shgyriim ¢éshijen g 1 pérket:

KANDIDAT PER INSPEKTOR
| LARTE I DREJTESISE

OBJEKTI:

& Artur Metami

Urdh@rimi i lejimit & kandidimit @ zArtur
Metani, né vendin vakant pér Inspekior i
Larté i Drejtisisé, ¢ shpallur nga Késhilli i
Emérimeve nié Drejtéss né datén 00052019,

KESHILLI 1 EMERIMEVE NE DREJTESI

Pasi dégjol relatimin ¢ anétares sE Késhillin, znj. Margarita Buhali,

mendimin & paraqitur nga Avokati i Popuollit, #nj. Erinda Ballanca, n cilézing e vizhgueses
st plrhershme nd mbledhjen dhe veprimtaring e KEshillit t2 Em8rimeve nd Drejtési, lidhur
me minyrén e procedimil 1€ ndjekur pér verifikimin e kandidatit dhe si bisedoi ¢éshtjen nd

sk,
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VEREN:

I. Rrethanat e géshtjes

. Wi zbatim t# nenit [47/d ¢ Kushtctutés dhe @ nenit 199 dhe 229 @& Ligjit nr. 1152016
"y orgonet ¢ geverfsfes s sistemir of drefrisisET, Keshilli § EmErimeve né Dirgjtési, nd dadn
(.03, 2009, ka shpallur hapjen e procedurés s¢ aplikimeve pér vendin vakant pér Inspektor i
Larté i Drejtésisé,

2. M€ pérfundim & procedur@s s& aplikimeve pér shprehjen e interesit pér kandidim, Késhilli
i Emérimeve né Drejtési ka filluar shgvrtimin ¢ aplikimeve € kandidatBve € shogéruars me
dokumentet ¢ paragitura prej tyre pér pérmbushien ¢ kushteve dhe kritereve liglore &
pEreakiunra n€ nenin [99 12 ligiit or. 1152006 “Pdér organel ¢ geverigies s¢ sistemil @
dre iER e

3. Ndérmjet kandidat@ve qé kan& shprehur interesin pér plotésimin e k&ti) vendi vakan! pér
Inspektor | Lan@ i Drejiésisg, 8sht# edhe . Artur Metani.

. NE #batim @& nenil 147d dhe 1494 1 KoshietuEs dhe 18 nenit 199, 229 dhe 235 ¢ vijues 1E
Ligjit nr. | 13/2016 “Fér organe! & geverisfes 56 sisiemit & drejrésing”, si edhe 1@ pikes 98 @
aktit nénligjor normativ, Vendimi i Késhillit € Emérimeve nd Drejtési me nr. 4 daté
| LO3.2019 “Pér procedurén ¢ verifikini & kandidaiéve pér pozicionet vakante né Givkatn
Kustuetwese ohe © Inspettovir 18 Larté 18 Drejicsist”, Késhilli | Emérimeve ng Drgjiési, né
mbledhjen e zhvilluar né datén 05.04.2019. vendosi fillimin ¢ procedurave @ verifikimit,
vilerésimit, pikézimit dhe renditjes @ kandidatéve qf kant shprehur interesin pér vendin
vakant pér Inspektor i Lané | Drejtésisé,

5. MNE zhatim t# nenit 228 t& Ligjit nr. 1152016 dhe & pikave 5. 27 deri 37 dhe 41 & aki
ntnligjor normmativ, Vendimit & Késhillit 1 Emérimeve ni Drejtési nr. 2 datd 15.02.2019
“Pér procedurén e shortic € caktimit 1 relatoréve pée pocicionet vakante né gdo institucion”,
51 edhe 1€ pikés 4 8 Vendimit @ KEshillit & Em&rimeve ngé Drejpiési nn 4 dat€ 11032009
“Pér procedurdn ¢ verifikinnn 1 kandidaréve pir pozfciomer vakante né Givkaien Kusfvetuese
ol 1 Inspekrorin 1¢ Laré 1@ Dvelrésise”, ni 8 njgjedn disg & mbledhjes € zhvillear mé datén
05042019, &shié realizuar edhe procedura pédr caktimin me short manwal (€ relatoréve pér
secilin nga vendet vakanie & krijuara nd Gjvkatén Kushtetuese dhe pBr Inspektor i Larté i
Direjtésise,

. Sipas rezultatit 18 shortit manual € realizoar nga Késhilli 1 Em&iameve né Drejtési, ldhor
me sajedhien ¢ Inspekiont @& Lot 8 Dreejt@sise, & shpallur nga Késhilli 1 Em@nmeve né
DirepiEsi nd datEn 01032009, relator pér ndjekjen e procedurave & verifikimil, vlerdsimil,
pikézimil dhe rendiges 8 kondidaturove, Eshié cakivar anBtars e KEshillit, znj. Margarita
Bishali.

7. Zoti Artur Metani, si njéri ndér kandidatt g¢ ka shprehur interesin pér vendin vakant £
siproitar pér Inspektor | Land | Drejiesisé, né zbatim & pikés 22 & Yendimit & Késhillit @
Emé@rimeve né Drejigsi me nr. 4 daté 11.03.2009 “Pér procedurén e verifikinil of kandiclonéve
g pazicionel vakame nf Givkardn Kushietnese aie 18 Tnspekiord F Larié o Drefiesise”.
¢shité mjoftuar me shikrim pér tu paragiour prand Késhillit pér @ vijuar me pémmbushjen
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procedurave & verifikimit & kandidaturds, Njoftimi me shkeim, i krver né rrugé elektronike
n¢ adresén e deklarvar nga vel@ kandidati Artur Metani, giendel e administruar né dosjen e
kandidatit.

R, NE darén 08.04.201%, kandidati Artur Metani @shié parpgitur prang Kshillit t8 Emérimeve
né Drejiési dhe sht€ pajisur me formularét ¢ deklarimit dhe autorizimet gt duhet i
plotEschen pBr gillimet ¢ vijimit ¢ procedurds sé verifikimit @ kandidaturés s# . Kryerja ¢
ks procedure vertetohet nga nénshkeimi prej vet® kandidatil & Deklaratés pérkattse, ¢ cila
gjendet ¢ administruar ng dosjen ¢ kandidatit,

9. NE datén 12.04.2019, kandidati Artur Metani ka depozituar né sekregtaring e Késhillit 18
Emérimeve né Drejtési formularg 12 deklarimit dhe autorizimet pérkatése pée géllimet e
vijimit 1€ procedurés s& verilikimit & kandidaturés s tij, t€ cilat gjenden @ administruara n
dosjen e kandidatit.

10, Pér verifikimin e kushteve dhe kritereve ligjore 18 kandidimit, lidhur me verifikimin dhe
kontrollin e pasurisé, né sbatim 1& nenit 235 & Ligjit nre. | 132006, i edhe né shatim 18 pikis
0 1@ Vendimit 1 Kashillit 18 Emérimeve né Drrejtisi nr. 4 daté 11.03.2009 “Pér procedunin ¢
vertfikiod & kandidatéve pér pazicionet vakante né Givkaién Kusfretuese dive 18 Tnspekrori
o Laved ¢ Dreftésivg”, me shkresén nr. 265 prot, daté 19.04.2009, Késhilli | ka dérguar
ILDKPRI-sE listén ¢ Kandidal®ve dhe personave 1 lidhur me ta g8 i nénshirohen proceduris
st verifikimit & kushieve dhe Kritereve 8 tjera ligjore & kandidimit sipes Ligjit nr.
85772000 dhe Ligjit nr. 11572006,

|'l. Bashkélidhur kEsaj shkrese drejtuar ILDKPK-sE, nddrmjet @ tjerave, dshié vendosur
edhe Deklorata ¢ nénshkruar nga kandidati Artur Metani, ko tregohet se #shié pajisur me
formulardt e deklerimit dhe autorizimet q€ duhet € plotésohen pér qéllimet e procedurés s
verifikimit 1@ kandidaturés s& tij. 51 edhe data ¢ nénshkrimit. nga e cila fillojné t€ llogariten
afatet ¢ pércakivara nga ligii p€r pBrmbushjen ¢ detyrimeve ligiore # kandidatit pér
procedurén ¢ verifikimil 18 kandidaturés.

12. Me shkresén nr.2854/4 prot, datg 03.05.2009, ILDEPKI ka nformuar KEshillin e
Emérimeve né Drgjitsi se kandidati Artur Metani ¢ ka pErmbushur detyrimin ¢ pBreakiuar
nga pika 2 ¢ nenit 235 & Ligjitnr, 115/2016 pér & dorézuar (€ plot@suar prang atij instiucioni
Deklaraign ¢ Pasurisé dhe [nfercsave Privaté of Kandidatit pér Pozicione & Ndryshme né
Institucionet ¢ Sistemit 18 Drejilsise,

Li ILDKPKI, ng zbatim 18 nenit 235 8 ligjt o 1152015, # ligjit nr. 90492003 dhe ligjit nr.
91672005, me shkresEn or. 428 prot., daté 28.05.2019, ka dirguar pran® Késhilliv &
EméErimeve nd Drejiési rezultatel ¢ kontrollit 1€ ushtruar pér kandidatin Arur Metani dhe
personat e idhur me g

14. Gijithashiu, n# funksion & ushtrimit 1 kompetencave 18 (ij pér verilikimin e plotEsiman 18
kushteve dhe kritereve ligiore tf kandidimit, pér sa i piicket kontrollit 1& pasuriss, ni shalim 1&
pikiis 4 18 nenit 229 dhe 235 & ligjit nr. 1152016, t shkronjés “e™ & pikiés 20, 24, shkronjés
“b" 1 pikés 60 e vijues t8 Vendimit t2 Késhillit # Em#nmeve né Drejidsi nr. 4 doié
| LOR20ES “Mér procedurén e verifikimit ¢ kandidateve e pozicionet vakante né Givkatén
Kishteinese ohe 8 fnspektorin 1@ Lavte ¢ Drefidsise”, edhe ky Késhill ka krver veprimet
verifikuese @ kirkimit nga subjekie publike dhe private, @ 1 dhénave mbi pasurité, interesat
private dhe detyrimet fAnanciare g ekzistojng né emér dhe pér llogari & kandidatit Artur
Metani dhe personave @ lidhur me té,
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13, Pér realizimin ¢ veprimeve verifikuese 1 lidhura me kontrollin € pasurisé s& kandidarit
Artur Metani, Kiéshilli | Emérimeve né Dreji#si, nE daiBn 17.04.2019, § &hié drejiuar me
kérkesa pér institucioneve publike dhe subjekteve private (t& cilat jané administruar né dosjen
e kandidatit), &i vijon:

a) Inatitwciongye bankare: (1) Bonka Alpha Albania. (2) Banka Amerikane ¢ Investimeve.
(3) Banka Credins, (4) Beanka ¢ Bashkuar ¢ Shqipérisg, (5) Banka ¢ Kreditit ¢ Shqipérise, (6}
Bunka ¢ Paré ¢ Investimeve, (7) Banka Intesa Sanpaclo, (8) Banka Kombétare Tregtare. (9)
Banka MNdérkomb&are Tregtare, (10) Banka Procredit, (11) Banka Raiffeizen. (12) Banka
Societe Generale, (13) Banka Tirana dhe { 14) Banka Union,

b} Institucione financiare & licencuara nga Banka ¢ Shqip8risé: (1) Ak-Invest. (2) Albania
Leasing, (3) Capital Invest, (4) Easypay shop.k. (5) Final sha, (6) Fondi Besa, (7) lutecredit
Albania, (8) Landeslease. (9) M — Pay shpk. (10) NOA sha, {11} Porsche Leasing. (12}
Pasta Shqiptare. (13) Raiffeisen Leasing, ( 14) Shogéria e Parg Financiare e Zhvillimit = FAF,
(15) Tirana Factoring & Lease, {16) Tranzit sha, {17) Union Financiar Tirang.

c) Subjekte financiare ¥ licemcuar nga AMPF: (1) Fondi i Pensionit Vullnetar Credins
Pension, {2) Fondi | Investimit Creding Premium, (3) Fondi i Investimit Raiffeisen Invest
Eurc, (4) Fondi | Investimit Raiffcisen Prestigl, (5) Fondi § Investimit Raiffeisen Yision, (6)
Fondi i Investimit EVP Top Invest, (7) Foadi | Penstonit Vullnetar Raiffeisen, (8) Fondi i
Pensionil Vullnetar Sigal.

¢) Institucione 18 tjera publike si: (I) Agjencia Shietérore e Kadasirds, (2) DPSHTRR. (3)
D P TNetimeve, (4) M. DrejtéisisE, (5) OSHEE, (6) QKB, {(T) UKT.

16. Néé pérgjigie & kirkesave pEr informacion @ K&shillit t8 Emérimeve né Drejiést, t& gjitha
institucionet publike dhe subjekiet private (2 treguara nB pikEn 15 mé sipér, kand derzuar
prané Késhillit pérgjigiet perkatiése ku pérmbahen & gjitha 18 dh&nat ¢ krkuara mbi pasuring
¢ kandidaéve, nése kane pasur 18 tilla pér secilin prej tvre, pBrishird edhe kandidatin Artur
hdetani.

17. Mr verifikimin ¢ kushieve dhe kritereve ligjore 1 kandidimit, lidhur me verifikimin dhe
kontrallin ¢ integritetit, né zhatim @ nenit 236 @ Ligjit nr. 1152016, si edhe n# zbatim
pikis 82 2 Vendimit o Keshillit & Em&rfmeve ne¢ Drejtesi nr, 4 dad 11032009 “fer
prrocechren ¢ verifikimit i kandidaieve per poziclonet vakanre né Gikarén Kustienmese die
i€ Jrspekiori 1€ Larte (& Drefigsisé”, me shkresén or. 111 prot, daté 17.04.2019, Késhilli ka
dirguar né Prokuroring e Porgjithshme pér kompetencE formularin ¢ vetédeklarimit
plotésuar sipas light nr. 1382015 nga kandidati Artur Metani,

1%, Prokuroria ¢ Pergjithshme, me shkresén nr. 1123776 prov, daté 28.05.2019, ka d€rguar
prant KEshillit & Emérimeve né Drejtési rezultatet ¢ kontrollit 18 ushimoar pér kandidatin
Ariur Metan,

19, Pér verifikimin e kushteve dhe kritereve ligjore t& kandidimit, lidhur me verifikimin dhe
kontrollin ¢ imtegritetit t& kondidatit Arur Metani, ng zbatim & nenit 236 & Ligit or.
1 15/200 6, 5i edhe né zbatim & pikés 84 & Vendimit & Késhillit 1 Emérimeve né Drejiési nr.
4 dad 11.03.200% “Pér procedunén ¢ verifikindt o kondidaréve pér pozicioner vakarife né
Ciivkaén Kushietwese dhe i Inspekiorit & Larté ¢ Drejiésizé”, KEshilli | Sshi drejiar mé
kirkesE pér informacion Drejtorist s Sigurisé sé Informacionit 1@ Klasifikuar (shkresa nr
121 prot, date 17.04.2009), Sherbimit Informativ o Shietit (shbresa nr. 113 prot, daé
{704 29, Agjencisg sE Inteligjencés dhe Siguris® s& Mbrojtjes (shkresa ne. 119 prot, daté

4



{70H.200%) dhe Shérbimit pér Céshtiet ¢ Brendshme dhe Ankesat prané Minisirist s
Brendshme (shkresa e, 116 prow, daté 17.04,2019),

20. Gyithashtu, Késhilli | Emérimeve né Drejtési, né vijim t# proceduris <& sipErcituar pér
verifikimin e integritetit, me shkresén nr352 prot, daté 20052019, i #shté drejtuar
Drejtorisé s Sigurisé s& Informacionit t& Klasifikuar me kifrkes$ pér ndihmé administrative
pér pérpunimin ¢ mformacionit & klasifikuar & kérkuar prané institucioneve pérkatése
ligizhatuese pr géllimet ¢ verifikimit # integritetit 1 kandidaéve.

21, Drgjtoria ¢ Sigurist s2 Informecionit & Klasifikuar dhe Shérbimi pér Céshijer e
Brendshme dhe Ankesat prané Ministrisé s€ Brendshme kané dérguar pergjigjet e tyre,
pérkatesisht me shbresal me [3435 prot., doté 10062009 che ne: 7300 proc, daré 20.05.2019.

22, Giithashtu, lidhur me verifikimin dhe kontrollin ¢ integritetit, né zbatim t& nenit 229 dhe
23618 Ligjit nr. 11372016, & disporitave (& lighit nr. 452015, si edhe nit zbhatim @ pikés 85 1
Vendimit (@ Késhillit o8 Emrimeve 08 Drejiési or, 4 daté 11032019 “Pér procedurin e
ver{iikimit 1& kandidoiéve pév pozicioret vakanie mé Givkeiin Knshietwese div 16 Inspekrorit
0 Lavsé oF Drefidsivg”, me shkresin nr. 113 prot, daté 17.04.2009, Kéeghilli ka dérguar
formularin ¢ aplikimit pérkatds t& plotdsuar sipas ligjit nga kandidati Artur Metani pér
kompetenc dhe shgyriim Autoritetit pde Informimin mbi Dokumentet ¢ Ish-Sigurimit @
Shietit,

23, Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e [sh-Sigerimit 18 Shietit, me shkresén nr.
350v4 prot., daté 03.05.2019, ka dérguar prané Késhillit 12 EmErimeve né Drejiési rezultaten ¢
kontrodlt t& ushtruar pér kandidatin Artur Metani.

24, PEr verifikimin ¢ kushteve dhe kritereve ligjore 1€ kandidimit. né zbatim nenit 237 dhe
240 & Ligint nr. 115/2016, si edhe né zbatim t& pikave 91-83 ¢ Vendimit & Késhillin &
EmErimeve nE Drejtési nr, 4 datd 10032019 “Pér procedurin e verifikint & kandidatéve
v pozicione! velkante 0 Givkendn Kushreruese dfve 18 Docpekiortt 18 Larté 18 Drefidsicg™,
Kishilli ka marré nE shqyriim dokumentacionin pérkatés 1@ depozitvar nga vetd kandidati
Artur Metani n€ momentin ¢ kandidimit prand organit t¢ emériesés g€ ka shpallur vendin
vikant,

25, Lidhur me kushtin ¢ kandidimit & parashikoar nga pika 3 € nenit 147/ 18 Kushietwnés dhe
shkronju “dh™ e pikés | @& nenit 199 ¢ ligjit nr. 115/2016. pra g€ kandidati 16 mos kete
mihaitur pozicione drejinese né parsi politike giené 10 viteve 1 fandll nea deta e kandidimil,
Kgshilli nE datén 02.05.2019 i Eshté drejtuar mE kérkes? pér informacion partive politike, si
dhe Komisionit Qendror & Zgjedhjeve (shkresa pr. 270 prot., daré 19.04.201%) dhe ka mane
pirgiigiet pérkatése me té dhénat ¢ kérkuare nga sccili prej subjekieve private dhe
institucioneve publike. NE pérgjigie & kéftvre kérkesave, KOZ dhe panri politike kang dérguar
informacione lidhur me ekzistencen ose jo 18 18 dh@nave g do i vEretonin angazhimin né
ndanjé pozicion drejiues nié parti politike 1 secilit prej kandidatEve, perfshig edhe kandidatin
Artur Motani.

26, Kishilli i ka kérkuar kandidatit Artur Metani qé&, né zbatim 1 nenil 199 shkronjat =d* dhe
“dh™ & ligiit nr, 1152016 “Pér Organct ¢ OQeverisies s& Sistemit & Drejlssisé™, 1€ paraqesé
shpjegime me shirim dhe dokumente shiesé lidhur me ushirimin prej tij né @ Kaluarén @
funksionit keshilliarit prang Presidentit 1€ Republikés, nése £shtd funksion politik ose jo. per
arsyen ¢ ndérprerjes sé detvrEs, vEretim nga organi kompetent q& ...dr sk éshed paeshar
REa I e pard pite shkage disiplinore dhe mk ka masé disiplinoee né fagi né momentin ¢
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candicimit”. si edhe npE deklarim q¥: “Ldl) mek ke mbgiter funksione poliiike né
adminisivatén publike ose pozicione drejtuese wé parti politike siaié 10 vietéve 10 fundit
e koclielimit ™

27. NE datén 23.04.2019, kandidati Arur Metani 8shié pérgjigiur dhe ka paragitur me shkrim
shpjegime dhe dokumente shtesd.

28, Gjithashtu, pér kB rast kandidimi, Késhilli vlerésoi 0 drejiobet me kérkesa pidr
informacion disa institucioneve publike, prané 1 cilave kandidati Arur Metani ka ushuruar
funksione publike apo ku gienden t¢ dhena lidhur me ushirimin e detyrave dhe veprimiaring
profesionale 1€ kandidatit si Departamenti i Administratés Publike {shkresa mr. 274 proy, date
19092009 dhe Presidenti § Republiklis {shkresa mre. 273 prog, davé 19.03.2074).

29, Lidhwr me 1€ dhénat ¢ kérkuara, Késhilli ka mamré pErejigje me shkrim npa Deparamenti
I Administratés Publike (shéresa me 23300 pror, dwé 25042009 dhe Institecioni |
Presidentit 18 Republikits (sikresa nr, 12387 praot, doré 2404 M0 9).

30. ME pErfundim t# veprimeve dhe procedurave i kontrollit dhe verifikimil, n€ zhatim 1@
neneve 235, 236 dhe 237 ¢ ligjit nr. 1152016, 5§ edhe & pikave 29, 75 dhe 87 & Vendimit
nr. 4 dat€ 11032019 “Pér procedurén ¢ verdfikimis 1@ kandidatéve pie pozicionet vakomie né
Gifvhkorénn Kushtefuese dhe o fnspekiorit i Lavie ¢ Dvefidsise ~, duke vierésuar paraprakisht
s¢ ki 1E dieng ofe gietrfe né lidhje me ushorimin ¢ fimksioneve politike g¢ mund 1@ sjefiin
negriimin ¢ kaneidimit, &hté proceduar me pérgatitjen ¢ relacionit pérkatés mbi gjiendjen e
faktit dhe & ligiin & zbatveshEm duke e dérgear géshtjen p€r shgwrtim ng mbledhien ¢
Kshillit.

31, NE zhatim t& pikés 33 & Vendimit 18 Késhillit 18 Emé@rimeve né Drejtési nr. 4 datg
[ 103 2009 " FPér procedur@n ¢ verifikimg @& candidatéve pér poziciones vekanie né Ciivkanen
Kushietvese e 8 Tnspekiorit & Lorté 08 Drejiisise™. Krvetari ka thimur mbledhjen e
Késhillit duke njoftuar andtarét pér zhvillimin e saj né daién 30.07.2019, rendin ¢ ditds, si
edhe duke i bashk@lidhur njoftimit materialet e céshyjes. NE rendin e dités Sshid pérfahicg
edhe géshtja me objekt shqyrtimin e gjetjieve né procedurtn e verifikimit & kandidimit & 2.
Artur Metani, pdr vendin vakant p8r Inspektor @ Lant | Drejtésisg, 18 shpallur nga Késhilli i
Emérimeve né Drejtist ng datén O1LO3.201%.

32, N& zbatim 1€ pikés 34 @ Vendimit o Késhillit 18 Emérimeve ng Drejiési nr. 4 daté
F1L.03.2019 "“Pir procedurén ¢ verifikinl o8 kendidatéve pév pozicionsd vakanie né Civkarén
Kieshtetwese dbie (¢ fnspestorit @ Larté 18 Dregiésing”, dita dhe koha e zhvillimit 2 mbledhjes,
s bashku me relacionin e péreatitur nga relator, i Eshi njoftuar kandidatit Artur Metani.

33, 1 niépti mjoftim, s& bashku me dokumentacionin ¢ péreatitur nga relatori mbi veprimet e
kryera gjatd® procedurfs sE verifikimit, si edhe materiale i céshijes. | jand difrpuar edhe
Avokatil @ Populli.

34, Pér zhvillimin e mbledhjes s& Késhillit rig dazn 30.07.2019, rendin ¢ dités dhe relacionin
e plrgatitur jang njoftuar edhe subjektet gF sipas ligiit ftohen 1@ marrin pjesé n€ mbledhjet ¢
K&shillit.



33. Dita dhe koha e zhvillimit 1€ mbledhjes, si edhe rendi i dités jang njoftuar publikisht edhe
nt tagen zyriare (8 Givkatés s& Lart€é, né pjesén e cakmar pér Késhillin ¢ Emérimeve nét
Direjiési.

16, NE mbledhjen e Késhillit, pas relatimit 2 parashtruar nga aniéari relator dhe shpjegimeve
mhi pyvetiet sqarese & drejluara nga anftarét e Kdshillit, Késhilli dégjoi mendimin ¢
Avokatit 1@ Popullit lidhur me mEnyrin e procedimit & ndjckur pér verifikimin ¢ kandidatit
Artur Metani.

37. Né thelb, Avokati i Popullit, krahas géndrimit t& perejithshém se edhe per kit rast nuk ka
pasur nga KED né dispozicion dokumentacionin ¢ plotd, ku bashkélidhur akieve 1€
procedurés s2 verifikimil mungojn€ edhe ¢ pjes? dokumenteve dhe pergjigieve té sjella nga
institucionel, parashiroi s¢ sipas shkres€s nr, 12381 prot, daté 24.04.201% ¢ Institucionil 1&
Presidentit t8 Republikiés “pozicions i puncs gf ke ushiruar zoi Metand st piesé ¢ kabinetir 1é
Prestdeneis (& Republités vregullohet nga dispozitat fgiore neni 30§ figiit 83491999 odhe
nermel & e 14 08 it ROV5/ 1996 gé konsiderohet 81 fanksiono: polinfk”, NE relacion rezulton
s | ded dérpuar edhe njé shkresE Departamentit 18 Administratés Publike por auk #shis
marré ndonjié pérgjigie. Ndoshta nj@ géndrim i kEtij institucioni né lidhje me géllimin dhe
fushién @ zbatimit 1€ k&tij ligji, mund 1@ sillte mé shumé elemente plr Késhillin, n@ vierEsimin
nise jemi ose jo pErpam nj€ kushti ndalues.

38, Ligji nr. 11520016 nuk ka specilikim se ciltt kishilltarg, 1€ ciléve kabinete W& grgancve
shietéfrore konsiderohen funksione politike. ndérkohé gé né ligiin nr.842016 legjislaton ka
parashikuar specifikisht kuptimin e shprehjes “mnk ko wshfrmar funksione politike ne
adiinisirarén pubifke”, ku pérfshihel edbe genia  "plesé ¢ kobinesii 16 Presidentii 18
Hepublikés ", Pér sa mé siplr, mendojmé s¢ nése ligivéngsi do & Kishte pasur pér gllim 18
vendoste t njéjtin ndalim. do t& dubet & ishte pérkulizuar né & njEen ménveé s né ligjin
nr.84/201 6. Nga ana tjetdr. edhe se péreaktimi | béré né ligjin or 842016 &shteé i ndryshim
nga ai n€ lighin per népundsin civil (nemer 8 dhe 14 08 Haifr 80931996, por edhe né nenin 30
I8 ligjin 549 1999), 1F refervara né shkresBn e siplreituar 18 Institucionit 1@ Presidentit (8
Republikés. NE kéito dispozita, ka edhe institucione t8 tjera 1 pérfahira pér qéllime ¥ afij
liggi, ashtu si dhe katepgori (8 tjorn @ cilat jang t& pérashtuara. Prandaj mendojmd se ky kriter
duhet interpretuar né pérputhje me géllimin ¢ legjislatorit pér (& garentuar pavarésing
{partiake/politike) 1€ kKandidatéve pér pozicionin e Inspektorit o Lartd 1@ Drejiésise, N& kg
kuad@r, institucione te tilla si President | Republikeés, Avokati i Populliy, Banka e Shgipérisé
ape Kontrolli i Lang i Shietit, jang instituciong publike jo vewm € pavaruma, por edhe (€
depolitizuara dhe ushivimi | funksionit (@ keshilltarit né k&to institucione nuk ¢ cenon kuzhilin
e pavarésise nga politika, Nga ana tietér, kandidati Artur Metani ka qéndruar né két¢ pozicion
sjaté mandaieve 12 tre presidentéve radhazi (£, Rexhep Meidani, Zoti Alfred Moisiu dhe Zoti
Bamir Topi), & zgjedhur nga parlamente me shumica & ndryshme politike. N¢ périundim,
Avokati i Popullit &hig 1 mendimit se kio gietie nuk dubet t¢ siellé ndalimin ¢ kandidimit.
pasi né vierésimin toné Institucioni i Presidentit Eshié njé mstitucion i pavarer dhe detyra ¢
kitshillarin ligjor 2 Presidentit @ Republikis nuk &shé njé funksion politik, né kopiimin ¢
ligjit 115/1996

1L Ylerésimi | Késhillit &8 Emérimeve né Drejtes

39, Kishilli 1 Em@rimeve né Dreji@si, duke u baruar né dispozitat ligiore dhe ato nénligjore
normative i zbatueshme pidr ¢é#shtjen né shqyrrim, si edhe né rrethanat e faki gé€ reruliojng
nt aklet gf pérmban dosja e kandidatit, vieréson se dubhet 18 procedoj@ me vendim pér lejimin
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e kandidimit t& kandidatit Artur Metani pér vendin vakant pér Inspektor i Larté i Drejtésisé, @
shpallur nga KEshilli | Emérimeve né Dreejiési ng daién 01.03,2019,

40. Né pikén 3 6 nenit 147/ 8 Kushiennis, parashikohet se:

3. lnspekteri | Larté | Dreitesise sgiidhet me i 8 pesiat @ & gfithé anétaréve ¢ Kuvendit,
pér ujé preriudhé Y-vieqare, pa i€ drejié vizgiediyeje, ngo radher ¢ furistéve 16 spikatur me fo
e pak se 13 vfel pérvagé pune né profesion, me imegritet 1& lané moral diwe profesional. di
riek liefiet 1€ ketd mbafivr fenksione politke e adminisiraén publike, ose pozicione drefimese
e parti podittke glaie 10 vietéve 1 fundit pévpara Kandicimit,

41. ME pikén | t& nenit 199 @ Ligjit ne. | 152016 parashikohet se;

“L Inspektor | Larté § Drejiésisé mund & zgiidhet shiciasi shgiplar, gF né momentin e
kandiclineit pétrmbush kélo kushie:

) 18 jerd siwetas shgiptar

b 1é ketd pirfunduar ofklin e dé 1 studimeve wniversitare pér drefiési me diplome " Masier
i shkencave”, ose diplomé W& nfcswar me 18, ase stndimet wfversitare per dreficsi jashé
shtetit diwe 18 ket marvé nfé diplomé 1 niéswar, sipas rreguliave pee nfésimin e diplomoae, &
parashikngra e Hgf.

o) ka jo me pak se 13 viet pervofié pune né profesion si furisi;

¢h nuk exhié denmar me pard pér krverjen e wié vepre penale;

d) mek Eshié pushuar nga puna md paré pée shkage disiplinore dhe mk ka mazé disiplinore
mé fugi né momentin e kandidimir,

i) muk ka mbajiee fisksione politike v adminisiranén publike ose poziciene dreitvese mé
parei poditike giaté 10 vietéve 1 fundit pérpora kanciain:

e) muk ko gené anétar. bashképundior ose T fovorizuar o8 ish-Sigurimit 18 Shietit para 2
korrikur 100 né kupeimin e figfiy " Pdr 18 dveftin e taforminmit pée dokumentes e ish-Simerimis
1é Shteair 18 Republikéy Popullore Socialisre 1é Shyipérisé”,

&) muk Eshié bashbdpunétor, informator oze agfent | vhéebineve 16 inteligfences, ™

42, Pér sa | pErket procedurgs s& verifikimit @ pasurisg, o€ périundim @€ veprimeve i
kontrollit t& ushtrear ni zbatim f nenit 235 @ lgjit nec 1 152015, @ ligiit or, 920492003 dhe
ligjit nr. 9367720035, ILDKPKI, me shkresén nr. 4/28 prodi., daté 28.05.2009. ka dérguar prani
Kashillit & Em&rimeve né€ Drejiési rezultatet e kontrellit 8 ushiruar pér kandidatin Artur
Metani dhe personat e lidhur me 1,

43, NE pérfundim & analizés s& hollgsishme financiare # krver mbi bazén ¢ gjetjeve
siguruara nga informacionet ¢ dérguara nga institucione publike dhe subjckte private, lidhur
me deklarimin e pasurisé dhe interesave private ¥ kandidatit Artur Metani, ILDKPKE e
raportin e paragitur ka ardhur né pérfundimet se:

a) deklarimi tshté i sakt@ né pErputhje me ligjing

b} ka burime financiare t& ligjshme piEr & justifikuar pasuring;
¢ nuk ko kryer tshehje t8 pasurisg;

o nuk ka krver deklarim 88 memé;

dy subjekti nuk giendet nE situaiEn € koadlikut & interesave,



H. Késhilli 1 Emérimeve né Drejiési verifikol pérputhshméring ¢ & dhénave 1 deklaruara
nga kandidati Arur Metani o8 Dellaraién e Pasurisé dhe Interesave Privaté & Kondidatit
per Pozicione ¢ Ndrvshme né Institucioner ¢ Sivienris 7 Drejrivisd @ ka depozituar prang
ILDKPKL mbi bazén ¢ 1€ cilave ky institucion ka realizuar analizén financiare dhe ka ardhur
né pérfundimet e tij, né raport me & dhénat @ rezuliojné nga informacionet ¢ dérguara prané
Kishillit nga institucionet publike dhe private & treguara nié pikén 15 2 kétij Vendimi,

45, Mbi bazén ¢ verifikimeve 1 kryera, Kishillit i rezulton se nuk ka gjetje g& tregojné @
dhina & padeklaruara ape mosprputhje i tyre me & dhiénat e treguara né deklarimet e béra
nga Kandidatl Artur Metani prané ILDKPKI me Deklaratién e Pasarise dhe Inferesave Privaré
te Kandidarit pér Pozicione (& Neyshme mé Institucionet & Sistemit 1@ Drejtésisi,

46. Ujithashtu, Kishilli ¢ vierfsoi 18 plot€ dhe ezavrues, sipas kitrkesave (€ legjislacionit ne
fugi. hetimin ¢ thelluar dhe analizat e hollésishme financiare 1& realizuara nga ILDKPKL
sikurse edhe pérfundimet ¢ kétij institucioni mbi kontrollin ¢ pasurisé dhe interesave private
W kandidatit Artur Metani.

47. Pér kéto arsye, ng rhatim t8 nenit 235 ¥ ligjit e, 1152016, K&shilli vjen né pérfundimin
se kandidati Arter Metani ka “kalwar e sukses procesin ¢ konirallic dhe verifikimit o
frasurisd. oF ff pevsonele die o fomilfaréve & ff . Pér erjedhojé, € zbatim 1€ nenit 235 @
ligiit nr. 18572016, ky kandidat nuk gjendet nét kushiet ¢ ndalimit & kandidimit pér sa i perket
veri fikimit & pasurisié,

48, Lidhur me verifikimin dhe kontrallin e integritetit, kandidati Artur Metani ka dorézuar né
alat Tormularin e vetédeklarimit sipas ligjit nr, 13872015 “Pér garaniimin ¢ integritelit (&
personave g¢ zgfidhen emérohen ose ushirojné flnksione publike”, 1€ cilin, K&shilli ia ka
pérciel & per verifikim dhe kompetence sipas ligiit Prokurorisé s& Pérgjithshme.

4%, Prokuroria ¢ PErgjithshme, me shkresén nr. 112376 prot, dat® 28052019, ka dérguar
prang Késhillit 8 Emérimeve nE Drejigsi rezultatet e kontrollit & ushtruar, duke ardhur
perfundimet se “Subjekti deklavues Avinr Metani, kandidat pée Tnspekior i Larid i Drojrésize
muk pevfshibet néd fushén ¢ veprimit o nent 2 ¢ ligit ae JI8200F “Pér paramiimin e
infegritetit 1€ personave ¥ sgiidlien emérohen ose ushirofné funksione publike®,

20. Prandaj, nisur nga rezultater ¢ kontrollit t8 ushiruer nga Prokuroria ¢ Pérejithshme sipas
ligiit, Késhilli vjen n& périundimin se kandidatl Arur Metani, krahas plotésimit @ sakié 18
formularit 1€ vetédeklarimit, pérmbush kushiin e parashikuar nga shkronja “¢" ¢ nenit 199 1@
ligiit nr, 115:2016, pra q kandidati “gJ) nuk éxiié démuar mé paré pér kryerjen ¢ njé vepre
penale; ", Pér mjedhojg, lidhur me kété kriter, né zbatim & nenit 236 68 ligiit nr. 1152006, ky
kKandidat nuk giendel né kushiet g8 mund € sjellin ndalimin e kandidimit.

51, NE vijim € procedurave & verifikimit tF integritetit, kandidati Artur Metani ka dorézuar
né atat formularin e aplikimit “Pér informim pérpara emérimitzgjedhjes né poste 18 larta”
paraghikuar né ligjin nr. 432015, @& cilin, KEshilli ia ka pérejell pér verifikim dhe
kompetence sipas ligjit Autoritetit pér Infarmimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit @ Shietit,

31, Awutoriteti pér Informimin mbi Dokumentet ¢ Ish-Sigurimit & Shictit, me shkres€n nr.
5304 prot., dat@ 03.05.2019, ka dérguar prané Keshillic 12 Emérimeve né Drejlsi rezultaiel e
kontrollit @ ushiruar, duke ardhur perfundimet se “Pér zoun Artur Muharrem Merani, nga
verfikimer ¢ kryera deri lami, nuk figuroing 1@ keté materiale, né dekunenie @ ih-Sigurimit
1 Shieti, me emdr IE e, sipos Nenie 29, pika 2 88 Ligiie Ne 452015 "Pér 16 Drejtin e
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Informimit pév Dokumentet e fsh-Sigurimit 1¢ Shietit (@ Repubitkés Popullore Socialiste 16
Sheiperise ",

3}, Prandaj. nisur nga rezultatet e kontrollit 8 ushiruar nga Autoriteti pér Informimin mbi
Dokumentet e Ish-Sigurimit @ Shtetit, Késhilli vien n# perfundimin se kandidati Artur
Metani, krahas plot#simit 18 sakié (8 formularit pérkatés @ aplikimit, pérmbush kushtet ¢
parashikeara nga ligji nr. 452015 pér pastérting ¢ figurés s funksionarit kushtetues né lidhje
me siellien dhe veprimtarinG tij pErpara muajit korrik 1991, Pér mjedhojg, lidhur me ke
kriter, né¢ zhatim 1€ nenit 236 @ ligiit ar. 1152006, ky kandidat nuk gjendet né kushiet go
mund 12 sjellin ndalimin ¢ kandidimiv

34. Gjithashtu, Késhilli | Emerimeve né Drejtési verifikoil, népérmjet informacionit 18 sjells
sipas hgjit nga organe kompetente ligizbatuese si Drejtoria e Sigurimit @ Informacionit (&
Klasifikuar, Shérbimi Informativ i Shtetil, Agjencia e Inteligiences dhe Siguriséé s& Mbrojties
dhe Shérbimi i Kontrollit & Céshijeve 18 Brendshme dhe Ankesave prané Ministrise sé
Brendshme. nése kandidati Artur Metani “ka lidlye ose komiakie 0 papérshioshme me
personal ¢ pérfshird né krimin e organiznar ose me persona & doshuor 16 krimil 1
arganiziar”. Ky verifikim pérbén standardin kushtetues dhe ligior tashmé 18 vendosur pér
Fgurin dhe integritetin ¢ funksionaréve kushietues & sistemit i drejilsisé, pérpara zgjedhjes
dhe gjatd ushtrimit @ funksionit, pas ndryshimeve (2 Kushtetutés n€ vitin 2016, duke pasur
parasysh ato ¥ percakivara edhe n€ nenin DH 1€ Ancksit 18 Kushtetu®s, si edhe nié liget e
tjera t€ nxjerra n€ pajtim me €, pErfshird ligjin nr. 342016, pra mbi & njéjim standarde dhe
interpretim 1@ kEtj kriteri né procesin e rivierdsimit kalimtar & givgtaréve dhe prokuroréve.

55, ShErhim 1 Kontrollit 8 Céshtjeve 1@ Brendshme dhe Ankesave prané Ministrisg s8
Brendshime me shkresEn nr. 730/1 prot, dat? 20.05.2009, ka pErcjellé prand Késhilliv &
Emérimeve n€ Drejtési informacionin e kérkuar, 1€ ciluara mé sipér, nga ku rezullon se, né
lidhje me kandidatin Artur Metani “ Nk figuraing 1 evideniuar pér veprimtari kreiminale ",

3, Drejloria e Sigurimit 1@ Informacionit 8 Klasifikuar, me shkresBn ne, 1545 prot., dot@
1L06, 019, ka pércjelld prané KEshillit t8 Emérimeve né Direjisi informacionin e klasifikuar
e 1é pérpunuar sipas standardeve ligjore dhe profesionale pér kité kategori informagionesh, @
dirguara nga agiencitd ligizbatuese € cituam mE sipér, nga ku rezulton s¢ * Nuk dispornefen
inateriale dmpdikoese ose kompromentuese poe integriterin ¢ figurés s¢ 20 Arier Midianem
Metani ™,

57. Gjlthashtu, edhe nE lidhje me kushtin e Kandidimit ¢ parashikuar nga shkronja “8" ¢
pikis | @ nenit 199 & ligjiit nr. 1152016, pra qf kandidati “nuk Eshté bashképunéror,
informator ose agjent i shérbimeve 1# imeligiencés”, né pérgjigie & kérkests pér
informacion & Késhillit, Drejtoria e Sigurimit 8 Informacionit t# Klasifikuar, nuk ka

dérguar (8 dhéna & tjera & ndryshme nga ato @ pérejella me shkresén nr, 1545 prot daté
1006201,

5E. K&shilli | Emrimeve né Drejidsi, bazuar n€ njohjen dhe shgyvrtimin ¢ informacionin
klasifikuar o derguar nga agiencit€ ligizbatuese, vien ng pEriundimin se, wihe pér kito
kritere. né zbatim (& nemil 236 € ligjit nr. 1132016, kandidati Artur Metani nuk gjendet né
kushtet g mund & sjellin ndalimin ¢ kandidimit.
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59, Pér verifikimin e kushteve dhe krilereve 1F tiera ligiore #© kandidimit, né zbatim @
shkromjave “b", “d” dhe “dh™ @ pikés 1, & nenit 199 2 ligjit nr. 1152016, & nenit 237 dhe
240 tE Ligiit nr. 1152016, si edhe nE zhatim & pikave 91-93 ¥ Vendimit o Késhillio (&
Emerimeve né Drejtési ne. 4 dat® 11032009 “Pér procedurén ¢ verifikint & kandidative
pr pazicioner vakente né (gfvkatén Knshteruese dive 10 Inspektovic i@ Lorte 18 Drejiésize™,
KEshilli shqyvrioi dokumentacionin ¢ depozituar nga veté kandidati Arur Metani né
momentin e kandidimit prang organit @ emériesés g ka shpallur vendin vakant, shpjegimet
dhe dekumentet shiesE (@ paragitura nga kandidati mbi kérkesén ¢ Késhillit. si edhe pergjigjet
nga informacionet ¢ kérkuara nga institucionet publike dhe subjekier private ku kandidati ka
ushtruar funksione publike ose veprimiari private profesionale apo ku gjenden i@ dhéna lidhur
me ushtrimin € detyrave dhe veprimlaning profesionale & tij.

6. Mé lidhje me Kushtin e kandidimit 2 parashikuar nga shkronja *b™ ¢ pikés | @ nenit 199
@ ligjit ar. 1132016, pra g¢ kandidati & ketd pérfunduar ciblin ¢ dvié 0 studineve
wniversitare per drejiési me diplomé “Master i shkencave ”, ose diplomé 1@ niéswar me (& ose
stucdisnet wniversitare pér drefiési jashié stietit dbe 1 keté marrd nie diplomt 1@ nidsuar, sipas
rregillave por vijésimin e diplomave, 16 parashikiera me lgi, nga dokumentacioni i shqyriuar
rezulton se kandidati Artur Metani ka pErfunduar studimet dhe éshté diplomuar 8 vitin 1996
g1 Jurisl, né# Fakultetin ¢ DrejtésisE t8 Universitetit @ Tirands, NE zbatim & ligjit nr. BO2015
ky laj arsimimi kualifikohet si arsim i lart juridik, Diplom# ¢ Nivelit & Dyte, Pér rjedbojé
kandidati Artur Metani nuk gjendet né kushtet e ndalimit @ kandidimit sipas dispozitave
sipercituara,

61. Lidhur me kushtin ¢ kandidimit i parashikuar nga pika 3 e nenit 147/d & Kushteun@s dhe
shkromja “c” e pikés | 1€ nenit 199 & ligjit ne. [15/2016, pra gé kandidati t& ket€ ka jo mé ek
se 15 viet pdrvoid pune néd profesion si jurdst, nega dokumentacioni | shgyriuvar, pErfshird
jetéshkrimin, librezén e punds, shkresa e véretime & lEshuara nga organet kompeente 1@
emEdesds eff.. qf jané t# administruara né dosjen e kandidimit. ndérmjet 1 terave. rezalion
se kandidati Artur Metani ka ushiruar veprimtari profesionale si:

1) Stuxhier, Lyr8 Ligjore “Parsons, Behle & Latimer™ Dhjetor 1997 - Maj 1998;

by Stazhier, Komiteti Organizator | Loj@rave Olimpike Dimérore 2012, Néntor 1997 -
Maj |998;

¢) Koordinatori Programit (€ Drgjiésise, Fondscioni Shogéna e Hapur pgr Shgipring
(CISFAL Shkun 1999 - Maj 2002,

¢} Asistent Pedagog/Lektor né Disiplingn e s¢ Drejiés Kushtetsese, Fakulietl 1 Drejigsise,
Limiversibeti | Tirangs, 1998-200K;

d) Angtar | Bordit Drejiues / AnBtar i Asamblesé s& Pergjithshme 18 Komitetit Shgiptar
T¥ Helsinkit 2001 -2016;

dh) Ekspert Ligjor PAMECA Janar 2005 - Shtator 2006

¢) Andar i Késhillit tf Avokaturéis SE Shietit 2005 - 2006 ;

€} Anétar | Kishillit & Prokuronsé Prokuroria e Pérgjithshome 2005 - 2008 ;

I Ekspert Ligjor, Euralius, Maj - Dhjetor 2001 ;

g} Ekspert Ligjor, Instituti pr Studime Publike dhe Ligjone, Dhjetor 200 1-Prll 2012;

gl) Konsulent Ligjor, Fondocioni Shogéria ¢ Hapor p8r Shgipéring (OSFA) Gushe -
Drhjetor 200 2;

hy Asistent Pedagog’ Lekior né€ Disiplingn e s& Drejits Kushtetuese,  Fakulteti i
Drrejidsisé, Uiniversiteti | Tirangs, 2002 = 2013;

i) Konsulent Ligjor, Delegacioni | Bashkimit Evropian Né Shqipéri 2011 - 2013;

1) Késhilltar Juridik, Institucioni | Presidentit t& Republikés s Shyipérist, Maj 2002 -
Keorrik 2012,
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k) Drejtor i Pérgjithshém, Departamenti i Legjislacionit Monitorimit t Programeve Dhe
Antikomupsionit {Anéar i TrupBs s& Nivelit tf Lart& Drejiues), Krveministria, |
Néntor 2013 - 24 Néntor 2017

Iy Dwejtor i Pérgjithshém, Departamenti Rregullator dhe i PErputhshmirist (Andlar i
Trups sé Nivelit 18 Lanté Drejiues), Krveministria 24 Nentor 2007-21-Tetor 2018:

m} Avokan PérgjithshEm i Shtetit Avokatura E Shtetit 22 Tetor 20018 — Aktualisht,

6. Bazuar né gjeljet e citvara mé sipdr, Késhilli konstaton se kandidati Artur Metani ka
ushtruar sC paku pr 15 vjet veprimiari profesionale nga aio & parashikuara si kusht pér
Iejimin ¢ kandidimit nga pika 3 ¢ nenit 147/d 1 Kushtetut#s dhe shkronja “c™ ¢ pikés 1 @
nenit 199 0@ Bigjic ne. 1132016,

63. Pér sa i pErket kushtit 1 kandidimil ¥ parashikuar nga pika 3 e nenit 147/ @ Kushtetutés
dhe shkronja “dh™ e pikis | 8 nenit 199 ¥ ligiit ne. 1152016, pra g kandidati sk ke
mbaiine funksione politike né administranen publike ... sikurse parashirohet mié sipér, si edhe
nga jetéshkrimi dhe aktel e administruara né dosjen ¢ kandidimit pér veprimearitd e tjera w
ushtruara, Kishilli konstaton se, kandidati Arur Metani ka ushtruar funksionin e késhilltarit
juridik 1& Presidentit 1& Republikes.

64, MNE plrajigie 18 shkrests s Késhillit me ar 273 prov, daie 19.04.2009, Instimcioni i
Presidentit 1 Republikits, népermjet shkresgs nr. 1238/1 prot, dae 24,04.2019, parashiron se:
prozicioni § punes g¢ ka ushiriar zoli Metani si piesé e kabinetit 1€ Presidentit & Repubitkiés
rreguliohet nga dispozitat Hgfore nend 30§ ligiit 83491999 dhe menet 8 die 14 1@ lighi
SURS/ 100G g8 kensideroliel si funksionar politk.

65. WE zhatim & pikis 1. shkronja “dh™ @& nenit 199 @ ligiit nr. 115/2016, né datén
19.04.2019 nga ana ¢ Késhillit i jané kérkuar shpjegime kandidatit Artur Metani lidhur me
nilyrén dhe statusin e tij né ushirimin e funksionit 1 késhilltarit 18 Presidentit t2 Republikes,
si edhe dokumentacion mh&shtetes 8 nevojshim sipas vierSsimit @ 1j.

6. Kandidati Artur Metani, né datén 23.04.2019, ka depozituar prand Késhillit shpjegimet e
tij me shkrim lidhur me gietiet ¢ njofiuara & procedurds sé verifikimil pér sa i perkel
ushtrimit os¢ jo 1@ funksioneve politike. NE thelb, nE shpjegimet ¢ tij, kandidat Ariur
Mcetani, parashtron s nuk Mo pjes€ ng reethin e subjekleve W ndaluara pér kandidim per
shkak ¢ penit 199, pika |, shkronja “dh™, & ligiit or. 115/2016, bazuar né arsyetimin
Kushtetues, ligior dhe logjik si mé poshié:

i) Eksperienca profesionale si kEshilltar né Kabinetin e Presidentit t8 Republikés nuk mund
t& konsiderohet si funksion politik, né kuptim te nenit 147/d, pika 3, 1 Kushietutés dhe
nenit 199, pika 1, shkronja “dh™, & ligiit nr. 11372016,

by Presidenti i Republikés | ushtron kompetencal e tij, kryesishi né ko drejtime: (i)
mhikBqyrjen ¢ veprimiarisé shietérore (8 kryetar § shtetit); (i) périagesimin e shretit
jashié vendit; si dhe (iii} integritetin shtetror. Presidenti nuk geveris dhe nuk
administron, ai géndron mbi t& gjitha pushtetet dhe nuk bén pjesE né to, Ai konsiderohet
§1 nj# organ swi generis dhe ushiron [unksionet ¢ pamshikuara n€ Kushtowtén ¢
Republikin ¢ Shqiplrist »f miényrd € pavarur, Kushietuta ndalon shprehimishi
mundésing ¢ ushtimit 1€ aktivitetit politik nga ana e Presidentit, pasi bérja ¢ politikes,
pra qeverisia. i Eshig o€ né doré Kuvendit dhe Qeverisé. Presidenti i Republikis ka
rolin ¢ kryetarit 18 shietit, si dhe pér sa njibet nga regjimet e republikave parlamentare,
sikurse éshit Republika e ShqipErisé, pra Eshté njé president jogeverises.
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¢} Sipas Komiswonit I Venccias nd shumicén e regjimeve parlamentare, Krew i Shictit luan

relin e arbitrit ose “powveir wewire”, | shkEputur nea politika partiake. Funksionet
kryesore (& Kryetarit t& Shtetit, né kuadér t# kétij modeli, jang & pérfagésojé shietin né
marrédhéniet me jasht€, 1€ mamé pjesE né emérimin e disa zyrtaréve Ky shtet@rons, 8
parantogg funksionimin ¢ institucioneve shietérore, por jo 18 péreakioj® drejtimin aktual
politik 1€ vendil. pasi ky rol i takon Parlamentit dhe ekzekutivit. Presidenti 8shié njé
element i i@ndEsishim i sistemit politik, por nuk Eshié partiak. Kompetencat ¢ Presidentit
né nj¢ regjim parlamentar pércakiohen nga porita neutrale ¢ Presidentit. NE kEE kuad®r,
paraprakisht vierisobet se Presidenti | Republikés nuk mund 18 jei akiiv ose zotrues né
procese vendimmarrése politike. NjE gie e tilleé pérforcohet m& shumé, duke konsiderar
Faktin g€ Kushietuia e ndalon Presidentin i jetd anétar partie me géllim shmangien ¢ gdo
qendrimi politiko- partiak n€ ushtrimin ¢ funksioneve & i) shtetrore.

¢) Presidenti § Republikés, pér shkak t€ natyrés institucionale g i ka dhéné Kushietuta: nuk

zgjidhet apo emérohet politikisht, Pra. Presidenti nuk i nénshtrohet nj votimi popallor
piir zgiedhjen e tij, duke mos marmé njE mandat politik pér ushtrimin ¢ kompelencave
tij.

d) Presidenti | Republik@s, gjithashtu, nuk em@rohet politikisht, por zgiidhet nga Kuvendi,

sipas procedurBs pErkatfze. duke u propozuar nga njé grup deputetdsh, jo detyrimisht, @
njé force politike apo koalicioni politik, duke u zgjedhur me vorl, si edbe drejues W erd
€ institucioneve 1€ tjera & pavarurs, si psh, Avokati | Popullit, Guvernatori | Bankés,
Borvetari i Kontrollit & Laré @ Shetit, etj,

dh) NE vijim 1@ kEtij arsyetimi, peraprakisht vierfsohet s¢ pérderisa nga ana ¢ instilucionit 1

Presidentit © Republikiés nuk ushirohen funksione @ karakierit politik, ai@heré edhe
andtaril e Kabinetit 1€ Presidentit nuk mund # konsiderohen funksionarg pobitiké,
struktura ¢ kabinetit mbiéshiet drejiprdrejié Presidentin ¢ Republikiés @ realizimin ¢
kompetencave t# tij. Funksionarét e kabinetit ¢ Presidentit & Republiks nuk ushirojné
asnjé kompetencé drejluese apo politike, pasi Kabineti &shié strukturd® organizative
ndihmése q¢ funksionon prang Presidentit dhe shgrben si organ kEshillimor prané tij.
Kahineti varet drejipSrsédrejti npa Presidenti dhe nuk &shid pjesé pérbirse ¢ pushetit
legjislativ, pushtetit ckzekutiv apo- atij givgésor. Antartt ¢ kabinetit & Presidentit
Republikis jang ¢ detyruar & demonsteajng, népérmjet ushtrimit 1& detvrave 1@ tyre,
lumjalitet personal, si dhe pérkushtim profesional né raport me kompetencal e Presidentit
t& Republikés, i cili, n€ vetvete, nuk ka kompetenca politike. Pér pasoj, edhe funksioni i
késhilltarit mbéshtetet né funksionet g& Kushtetuta i pereakton Presidentit ¢ Republikis
dhe pozicionit & 1] =i pérfagisees | unitetit kombéar, prisgésues 1 shietit dhe autoritesi
me i lamé i tij. me funksion & veshur me prestig] dhe g€ géndron mbi palés dhe g |
ndalohet me Kushietul ¢do veprimtari politike apo 1€ pozicionuar politikishi

e} Wi kéto kushte, nuk mund té higet paralele ndérmjel kabineteve dhe késhilltaréve 1€

i)

institucioneve g ushirojnd funksione politike dhe institucioneve g u ndalobet
shprehimisht t8 ushtrojing funksione politike. Vetdm pdrdorimi i termit & mjéjnd, qé
pérdoret pér efckt 8 kategorizimit @ pozicionit & punés, nuk ¢ bén funksionin ¢
barasv|ershém.
Wi ko kushie, anétarél ¢ kabinetit 18 Presidentit 12 Republikis dallojng nga “kishil harth
politik™, jo vet®m duke mbajtur ng konsideraté rolin ¢ Presidentit nd Republildin ¢
Shqipénsg, si dhe kompetencal 1 cilat mund & ushtrohen nga ana ¢ tij. por edhe dailimin
qé ai ka me njé késhilliar politik (nd pérbérje (€ kabinetit & funksionarit geverisgs), 1 cili
duhet 1 keté praifrsi @ forta politike me programin politik & partive mazhoritare
geverisise. Kjo do @ thotd g k&shilliar politik duhet @ akordojé mjafueshém me
programin politik & geverisé plr @ siguroar se kisshilla g jep pErputhet me vieral dhe
piképamjet ¢ pérgjithshme politike 1€ programil geverisgs, NE 1€ njéjtén koh@, vien
theksohet se pérzgjedhja e anétaréve (E kabinetit & Presidentit 2 Republikés nuk
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)

udhthiget nga piképamje 1€ karakterit politik, por kéta anttar® rekrutohen p8r shkak 2
njehurive apo eksperiencés s€ tyre né njié fush # cakiuar, si dhe zakonishi kané njé
kualifikim t& caktuar profesional apo specializim akademik.

g mbishtetie t arsyetimit 18 mésipérm dhe né analize 18 Kushtetutés dhe ligjeve & dala
né zhatim 1€ reformiés né drejiisi, konstatohet lehisishi se § gjithé ky kompus ligior shté
hartuar mbi njé projekt, sakésisht, ¥ pércaktuar dhe 2 harmonizuar, Ligjet e daly n
zbatim 1€ Kushtetut@s, jand projektuar, konceptuar dhe harluar nga i njgjti mendim
Juridik, bazuar n€ &€ njEjtin vizion dhe miratuar o @ njEjien kehé, si pakel® e shérthimit
1€ konceptit kushtetues 8 reformés né drgjiési. Kéw ligie, duke mar né konsidermd,
nder 1 tera, edhe konceplel e analizés s¢ parashiruar meé sipér, duke e diur gartésisht
faktin se Presidenti | Republikés nuk &shié funksionar politik, pér pasojé as kiéshilltaré e
lij. kané berg péreaklime 1€ ndryshme pér situata (8 ndryshime ligjore. Késhtu, po
referchemi ligiit 842006, ai ka prjashtuar o€ ményrd ¢ shprehur tek ndalesal pir
ushirimin ¢ pozicionit, ajé kategori subjektesh, ndér ta edhe kishilliarin e Presidentit (&
Republikés. Nga ana tjetér, kjo nuk ¢ bén amomatikisht kEshilltarin e Presidentilt apo
gofté edhe Presidentin njeri politik. por n# kuptim t& kétij ligji, ligjviéngsi, ka dashur &
pégashiogé ng meényvrE 1 shprehur kBshilltarin ¢ Presidentit npa ughtrimi i funksioneve @
andtaril 1@ institucioneve @ rivlerdsimit, ashiu sikurse ka pédashtuar, pér arsve @
vlerisimil politik si mé sipr, edhe ekapertét ¢ nivelit ¢ larté gF harluan reformE&n ni
dregrési. T nyéjtin géndrim ka mbajtur ligivéntsi cdhe né rastin ¢ ligjiit 2620016, né nenin
2 germa “¢", duke e shprehur vullnetin e tij pér pirjashtimin ¢ “kitshilltarit & Presidentit
1€ Republikts”, nga ushtrimi i funksionit edhe sipas kEuj ligji. Por, ky vierfsim i
ligjvénesit nuk u shiri né akiet e tera ligjore g pérbEiné korpusin ¢ ligjeve 18 reformiés
né drejiést, duke bérd qarazi dallimin e vallnetit € ligjvéngsil per 1€ gjitha rastet ¢ tjera
dhe duke ¢ bEré 8 qartd, késhtu se, q¥ndrimi | mbajlur n€ ligiin 842016, nuk éshié
rastEsor dhe se Kuvendi. kur e ka vierdsuar, £shté shprehur né minyré 1€ drejipérdrejié,
ME ligjin 1152016, nuk gjendet topfaléshi “késhilliari | Presidentit™, por pérdonet tenmi |
pérgjithshém *“funksionar politik né administra®n publike”, g nuk i korrespondon
funksioneve dhe pozicionit & kEshilltarit & Presidentit. Po ky vulinet i ligjvEnBsit, nuk
ndalon eksperttt e nivelit ¢ laré @ kandidojng pér funksions & larta 8 drejttisisé dhe @
organeve t tera, NE 2 njjiEn koh, né & njditin korpus ligiesh, nga & njEjiE hartues,
nga i njEjti Kuvend, mbéshtetur n t& njgjtin korpus ndryshimesh @ ligjit themeltar, éshé
mbajiur géndrim diferencues, duke treguar dukshém vullnetin ¢ ligivénisit, Nisc
legjistator do & donte Ui jepte € migjtin kuptim funksionit politik n¢ Bigjiin 1152016,
edhe né bz @ rregullave & teknikis legjislative, do @ Kishve pérkuliuar shprehjen ose
do te referonie nd ményré @ shprehur 12 kuptimi g8 | ka dhién€ ksa| shprehjeje né ligjin
B 2016 apo M201 6,

g} Ushtrimin e funksionit si késhilltar juridik | Presidentit 1 Republikés e kam Hlluar né

Maj 2002, gjat€ kohés kur President | Republikés ishie z. Rexhep Meidani. ME pas, kam
vijuar 1€ punoj edhe me President Alfred Moisiu (2002 - 2007) dhe President Bamir Topi
{2007 -2012). Gja# kEsa) periudhe kam pEzuar vierésimin e & tre Presidenteve dhe nuk
kam marré asnj@ vérejtje apo masé disiplinore. Madje, President Alfred Moisiu mé ka
akorduar Medaljen “PEr merita &8 vecanta civile”™. me motivacionin “Pér ndihmesd 1@
vepanté nd realizimin me nivel & larté @ detyrove 18 nparkuara nga Institucioni |
Presidentit 18 Republikés™, nr. dekreti 5427, daig 23.7.2007. Né korrik 2012, me ardhjen
e Presidentit Bujar Nishani, ptr shkak € q@ndrimit i gjaté né detyré dhe @ njé vlerésimi
t€ dvanshém, t& Presidentit dhe timit, uné jam lirvar nga detyra nié korrik 2012,
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67, Ké&shilli vEren se Kushtetuta, né nenin 147/d, pika 3, pamashiken se Inspekiori i Larié i
DecitésisE” muk duher 18 ket mbuftur funksione poalitike né adminivraién publike, ose
pozicione drefivese nd pardd politike giagé 1T wetéve 1@ fundit pérpara kamdidimin © NE
zhatim dhe pajtim me k#E normé kushietwese, edhe o nenin 199, pika |, shkronja ~dh™ &
ligjit 115/2006, sinjd nga kushtet ndaluese pér Inspekiorin @ Larté 8 Drejiisiss, parashikohet
q té mos ket mbajiur “feksione pelitike né adminisivaién publike ase ... giaté P vietdve 1
frredit pérpara kenadicdin ™.

68, Késhilli thekson se né dispozitat kushtetuese, ashiu edhe 08 ligjin nr. 152016, {pér
Inspckiorin o Lané 1€ Drejifsisg), g€ rregullon organizimin dhe funksionimin ¢ 1.0, nuk
gshié dhéné ndonjé pérkufizim i termit "funksion politik®™, apo 1€ jetd pErcakiuar rrethi i
subjekteve gf kryejng funksione politike.

69, Keshilli vlerson t& theksoj# s& koncepti kushtetues dhe ligjor "funksionar politik®. nuk
Eshié detajuar dhe specifikuar pér kandidatét pér 1LD, sikund@r ligjvEnisi ka vepruar né ligje
i tjera ¥ posagme, ku ky koncept #shé detajuar dhe specifikuar pér géllimet e kétyre
ligjeve . PEr k&€ arsve, Késhilli, si organ kushtetues kompetemt pér verifikimin e
kondidaturave pér ILD, vieréson se dubet O pérgjigiet pyetjes: Kufizimi i vendosur nga
Kushtetuta dhe ligji nr.115/2016, a kand pasur si qéllim pédashtimin nga kandidimi &
kEshillarit @ Presidentit dhe  pér mjedhojd a duhet @ konsiderohet "funksionar politik™ né
administralg publike, pozicioni i késhilltarit juridik 12 Presidentit?

T0. ME lidhje me sa mé lart, ng& Mnksion 1@ analizis mbi posicionin “kishilltar juridik §
Presidentit”, Késhilli vierson 1 referohet Kushtetutés dhe jurisprudencss sé Giykatés
Kushtetuese lidhur me rolin dhe funksionet e Presidentit 1 Republikés. dhe pErmes metodés
s¢ interpretimit teleofogjik. & konkludoj® mbi pozicionin e késhilltarit prané Presidentit si
[imksion politik ose jo, pbr sa vijon,

71. Kushtetuta parashikon se: "Sipas nenit 8671 1 Kushtetués, Presidenti i Republikiés Eshi@
Kryetar | Shietit dhe pérfagtson unitetin ¢ popullit”. Sipas jurisprudencés s¢ Givhatés
Kushietuese, theksohel se: “Kompetencat ¢ Presidentit, bazuar né weknikén legjislative 1&
ndjekur npa hartuesit ¢ Kushtetnds, nuk jand @ renditura njéra pas tjetrés, por jang &
shpErndara népér Kreréd 8 ndryshém @ Kushietutds, Fartpesit ¢ Kushieiues ¢ komcepim
rofin e Hf st atd & arbifril, ¥ moderatorit & pushicteve ¢ 08 rreguflotori, sionfé figand
nctitrale. mie wié rol 18 réndisiahim né zgiidhien ¢ krizave nd balancimin ¢ pushieteve, st dhe
nt kryerjen ¢ funksioneve i@ hre respekfive. Nea ekspent®t kushietues u viertsua, gjithashiu,

edand 1@ rermendim plr s vijon: Ligi o B40HE P rivlerdsaniin kalintas 1 gryqasive dhe prkunarva® Mens 3517,
Shprehjn “nuk ka oshinmr funksione palitike ng ndminisirnign pehl@e”™ do 88 the® gF ook ka gend depates, Krvenyinisiér,
Elvemdts-krve-mansnn, nenislr, sbvendlemimisln ose nbpunds piesd o kabinetin I Presidentil 1 Bepoblikes, Knetari i
Bovendit, Kryemimistril, Sévendis-kryemdnisinit, ose minlasit g kreen delvein o degjloril & kobisell késhilan,
nikhmesic. stdbndsi cee seknetari personal 12 uliomm 62 kahingiil; - Ligli por o, [S22003 “PEr MEpancsin Civil™, meni
43 g1 “Funksionar i ksbirelil” tshid ndpundsi. piest o kabinai f Presidenti, Reyetori 18 Rovendn, Kevemimsie,
ditvenlitsbreemindsiil. mistanL ape plesd o kabinets 8 o titulba 1@ njé mstiucsmi 8 povarur aps me fmksivaonn 12
emlruar npa Kovendi ose Presidenti, ndse pamshikohst opa ligi, g krven delyra 6 degiort 16 Kabinetie kesh@luarie,
ibhirdil Bdhinlsn apo sekretnml personsd B8 libalaril & kobinegie; < Ligii 900002, “Ter argnnizimin dhe fimksionimin ¢
aibmdnisires shigtfore™ Nemd 17; 1, Kabdnesi | miEsizaril numd o ket nje drejtor, Sshillsast dbe schretardl. Al embraben
diwe shkarkchen nga minisiel dhwe kasE swnsin ¢ funksioaerse polaike, sipas hogind, Rregullin gl amgenismin she
funksimintin ¢ Labircleve miralohen nga K&shilli i Ministrave. Smekim dhe onzasika @ kabimetit mitmoben sl pess ¢
orgamiFEmi e breidshtm 18 mnisirisd
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edhe nevoja pEr lu pErshtatur institucionin e Presidentit me regjimin parlamentar dhe
vendosjen e njé geverie mé (8 pérgiegishme dhe mE © forté ng themel & tij. N& aspektin e
pérgjithshetm. Giykata, pér sa i pfrket pozicionit kushteives 8 Presidentit, ka theksuar se
kompetencat e Lij janE pércakiuar ng zhatim & parimit # shietit 6 s& drejiss. Parimi | shtetit 18
st drends. roanksonear nf onenin 4 @ Koeshrennds, pdakupron veprimin ¢ @ gjitha
institucioneve shietérore sipas 58 drejtés né fugi, si dhe supremacing e Kushtensts ndaj
akteve t2 tiera normative. Cdo organ n nj@ shiet 8 = drejids dubet (& veproj€ plr ag so i
lejon Kushtetuta dhe ligji, duke mos i igjkaluar kufijté e pEreakiuar prej tyre. NE kB kuptim,
gdo institucion shietéror duhet € keté @ péreakivar gané fushén e kompeencave @ vela
brenda 1€ cilave Ushté | autorizuar @ veprojé né perputhje me kétkesat kushtetuese dhe
higjore, Sipas nencve §9, 9040 dhe 94 o Kushtetuiés, Presidenti nuk mund & mbajé asnjé
detyré tjeiér publike, nuk mund t& jeté anBtar partie dhe as & krvejd veprimtari tjetér private;
nuk ka plrgjegj@si plr aktet e kryera né ushtrim & detyrés s 1 dhe nuk mund 1# ushiropé
kompetenca 1€ tjera pérveg atvre g€ | njihen shprehimisht me Kushtetut® dhe g€ i jepen me
ligie W nxjerra né pajtim me W, (vemndimi nr 10 daré 26.02. 2003, pre 9-70).

72, Gjithashtu, kjo Givkatd ka theksuar se, nga prmbajtja dhe frvma ¢ Kushietulis s@
Republikis & Shgiplrisé, del se veprimtaria e Presidentit f Republikis si krvelar shieti, ka
element? € tre pushteteve; legjislativ, ekzekutiv ¢ givgEsor, (verding me. 23, daré 13,02 2002

75, Késhilli vierdson t theksoit se edhe Komisioni | Venecias, Cshid shprehur se i
shumicEn e regjimeve parlamentare, Kreu ¥ Shietit luan rolin ¢ arbitrit ose¢ “pomelr eutre”
{pushieti neutral), | shkEputur nga politika partiake”,

74, Duke pasur nd konsiderat® sa mé lar, Késhilli vleréson se pérderisa nga ana e
institucionit t& Presidentit 1 Republikés nuk ushirohen funksione 18 karakterit politik/partisk,
atEherd edhe andtarét ¢ kabinetit 18 Presidentit nuk mund & komsiderohen funksionarg
politike. Strukiura e kabinetit mbéshiet drejip&rdrejié Presidentin ¢ Republikés né realicsimin e
kompetencave € 1ij. Kahineti &hté sirukiorg organizative ndihmése g8 funksionon prand
Presidentit dhe shidrhen i organ késhillimor prané ti]. P8 pasojé, edhe funksioni | késhilltar
mb&shtetet né funksionet q& Kushtetuta i pércakion Presidentit & Republikés dhe pozicioni
t tij si périfagésues i oenitefil kombetar, périogésues | shietit, me funksion g8 géndron mbi
paldt dhe gt i ndalohet me Kushietuté gdo veprimtari politike apo & pozicionuar politikish,
N vijim W kétij arsyetimi, Késhilli thekson se kompetencat kushtetuese dhe roli i Presidentit
né Republikin Parlamentgre, jand & tlla g8 pungsimi prang kdij Institucioni, nuk mund 1@
konsiderohen 1€ natyrds politike/partiake.

75, Pér mé epér, Késhilli vierdson € sjellé dhe arpumente shiesd, lidhur me teknikén
legjislative t& pErdorur nga ligivénési pér ligiet ¢ miratuam né kuaddér 18 Reformés nd
Drgjtési, ku périshihet dhe ligii nr.1152016. Késhtu, nése ligivénési do kishte pasur géllim
qé ¢ ndalonte si pozicion edhe késhilltarin ¢ Presidentit pér Kandidatin pér ILD. atéherE do @
pérdoric 1€ njéjtén teknikd legjislative, pér &8 dhené @ njéjtin pErkufizim né Jigjin
nrd 152006 lidhur me Inspektorin @ Lart® 8 Drejidzis®, sikund®r ka bée? me ligjin
nr.B42006, nE nenin 3/17, ku ia ka ndalur kandidimin Ké&hilltarit t# Presidentit pér

institvcionet @ rivlerEsimit kalimtar’, si legpislacion i pErgatitur, diskutuar dhe miratuar né o

* Opiskoni nr. BEA201T | Bomishnit (5 vercoias, COL-AD (2007001 4, Republic of Moldova, *Opinion on ihe proposal by

the President of the Repubdbe te eapand e President = povers 1o dissalve Marlsamend”, Sirasbeairg, 1900, 2344 T, paragzal] ar,

p

i,

Wend 30 liggie=17T, Sheredia ek ka b funksione politie o odministrlin publike” do 68 ot g nuk ko gend

deptet, Krveminisifr, Zévendéskrveministir, minisiér, sivendisminisiir ase népurds plesd ¢ kabineln 1 Pressdennn i@
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niiten kohe. mbi (€ niggat rethana. gietie dhe svnime nga ana e lgivEnssis,. P eeiedbok,
Kigshilli vlergson se pBr Inspektorin ¢ Lar@ & Drejisist nuk mund 18 kérkohet 1¢ behet
referimi n€ ndonjE kusht pengues o parashikajng  ligje 1€ tjera, por vetém né kushtet dhe
Keiteret ¢ pErcakivara né ligiin ¢ posagm. g€ rregullon veprimiaring ¢ Inspekiorit 18 Lané @
Drejtésise.

76, PEr su mé lur, KEshilli konkludon se funksionari i késhilltarit juridik prang Presidentit,
nuk mund € konsiderchet funksion politik o€ administraté publike. n€ kuptim @ ligin
nrod 1 52016.

7T, Pervec sa mé lary ng funksion 1€ késaj vendimmarrje, Késhilli konsideron 12 réndésish&m
edhe argumentin ¢ sjellé nga vet€ kandidati, se ai ka asistuar juridikisht institucionin ¢
Presidentit. me tre Presidenté 18 Republikis, 1@ zgjedhur ng periudba kohose 18 ndrvshme
parlemeniare.

78, 51 pérfundim, Késhilli vierSson se, pErderisa kufizime 8 tilla nok parashikoben né ligjin
F152016, agherd kandidati Artur Metani nok gjendet n# kushtet e ndalimit t# kandidimin
sipas kushot 18 péreakivar n shkronjén *dh™ (& pikés | t# nenit 199 dhe nenit 237 1& ligit
I 132015,

79, Lidhur me kushtin ¢ kandidimit & parashikuarnga pika 3 e nenit 147/d 18 Kushtetuds dhe
shkromja “dh™ e pikds | 1€ nemit 199 @ digjit neo 1152016, pra g€ kandidati e mos kere
mihafnr paziciome drefinese nE parti politike iore 10 viteve 18 fundit pévpara kandidin?, nga
shgwrtimi i jetéshkrimit dhe (& dhénave g8 rexultopng nga aktet e administruara né dosjen ¢
kandidimit. sikurse jané korrespondencat me parlité politike, Késhilli konstaton se kandidati
Artur: Metani nuk ka mbajtur pozicione drgjtuese né pari politike {gaté 10 viteve & fundit
nga data ¢ kandidimit), Pér rrjedhoj® kandidati Artur Metani nuk giendet né kushier e
ndalimit t& kandidimit sipas dispozitave & sipércituara.

R0, NE shkronjén <d™ & pikés | 18 nenit 199 1@ ligyit nro | 132006, g kusht kandidimi
pErenkiohet q@ kandidati nuk Exhed pusimar nga puna mid pard pie shiage divipdinore dhe nuk
ka meast . disiplinere né fugi wé mementin e kandidimic. Npx dokumentacioni | shqvriuar,
piErfshind jetéshknmin, librezgn ¢ punés, shkresa e véretime (& |Eshuara nga organct
kompewente 1€ emirlesz elj., g€ jang & administruara né dosjen ¢ kandidatit,© K¢shilli
konstaton s¢ kandidati Artur: Metani nuk rezulton 18 jeté larguar nga detvea pér shkage
disiplinore. Po ké#shuw nuk rezulton g kandidati & ket masa disiplinore né lugi. Pér
rrjedhojé kandidati Artur Metani nuk giendet né koshtet e ndalimit & kandidimit sipas: késaj
dispozite,

81, Misur nga sa analizohet dhe arsyetohet mE sipér. bazuar né: gjetjet dhe 1@ dhénat ¢
konstatuara gjaté procedurs & verifikimit g8 rezultojng nga akict dhe dokumeniacioni gé
pérmban dosja e kandidimit o interpretim dhe zbatim 18 ligjil (2 7hatuesh&m pér kushtet dhe
kriteret € kandidimit pér Inspektor i Laré | Drejiésise, Kishilli | EmErimeve né Drejtési vien
né pérfundimin se dubet 18 vendoset lejimi | kandidimit 18 kandidatit Artur Metani né vendin
vakant plr Inspektor i Land i Drejtésist, 18 shpallur nga Késhilli i Emérimeve né Dreitési né
dotEn 01032019,

Fepahlikis. Krvetam @ Kovendlit, Keyeminisinn, Adendiskryeminiainl ose minsint g krven deyrin e drejleri 52
kubimerit, Kitshiliars, mdEhmésil sfdhmisil ae sekreiarnit personad o dinSnri 6 kebinein,”
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PER KETO ARSYE:

N mbishtetje 1 pikés | 1 nenit 149/d ¢ Kushtetut®s, 18 pikis 3 & nenit 229 dhe pikés 4 @&
renit 235, pikés 5 8 nenit 236, pikés 3 1€ nenit 237 o€ Ligjit nre, 115372016 “Pér crganct ¢
geverisier s rivtemit & drgfiériaé”, sioedhe 8 shkronjs “a” t@ pikés 50 & Vendimit o
Késhillit 1 Emérimeve né Drejigsi nr. 4 daté 11032009 “Per procedurén ¢ verifikimit e
kandidatéve per poziclonct voakante mé Givkaén Kushieruese dive 1@ fnspekioric 16 Lareé 1@
Drejresize™, Keshilli | EmErimeve né Direjiesi

YENDOSI:

I. Lejimin ¢ kandidimie @ kandidatit Artur Metani, né vendin vakant pér Inspektor | Larté i
Direjesisé, tf shpallur nga Késhilli | Emérimeve né Drejiési né® datén (103 2019,

2. NE zbatim tf neait 238 6 Ligjit ar. 1152006, ky vendim i njofiches kandidatit Artur
Metani.

3. Ky vendim publikohet n¢ fagen zynare @ Gjvkatés s& Lang, n# pjesén ¢ pérecakivar pér
Kishillin e Em&rimeve né Drejitsi,




MENDIM PAKICE

Me anéardt Margarita Buhali dhe Arta Marks kemi votear kundér vendimit ©8 marré nga
Kishilli | Em&rmmeve né Drejiési me or, 100 dt. 30,07, 2019 pér kejimin ¢ kandidimit & z. Artur
Metani né postin ¢ Inspektorit 1€ larté & Drejiésisg,

Pér mendimin ton€ 2 Artur Metani nuk plotéson kushtel ligiore 88 kandidimit sipas nenit 237
dhe 199 1/dh @ figiit nr 11520016 dhe pér k#t€ <hkak dohet tF vendosej ndalimi i
kandidimit. W& zbatim 8 nenit 47 1€ vendimit e 42000 8 Késhillin 82 Emdrimeve né
Direjtési paraqesin mendimin né pakicé kundér vendimit nrl00 de30.07.2019 pér sa
méposhis;

|-Sipas shkresés s€@ dais 24.04.2019 posicioni | punés s A Melani 8shiE konsidermar nga
Presidenca, ku ai ka ushtruar detyrén si “Tunksionar politik™. Né referim 1& késaj shkrese
rezulton se emérimi i 1ij n& pung &shig béré nié bazi & nenit 30 18 ligjit 8549199 dhe
neneve B dhe 14 @ ligiit nr.8095/19%6. Gjithashiu nga libreza ¢ punés rezulton se kandicati
ka mbajiur detyrén e kiéshilltarn 1& presidentit ded o€ vitin 2002, periudhé kjo gé périshihet
brenda afatit 10 viegar. kur ndalohet kandidimi pér Inspekior (& Larté 1& Drejiésisé nga
funksionarét politikeé sipas nenit 19970/dh & ligjit ar.1 15/2016.

Duke pasur né konsideraté kéto referenca @ dhéna pér mEnyein si Eshid eméruar nd detvré
kandidati remulton se né momentin e emédmit (& tij né detyré jang mamd né konsidermé ligi
nrB5349/1999 dhe ai ne.8095/19%, Lign orl32 duld0.052013 “Pér shéchimin givil” g8
ahfugizod ligjin ne 84497999 Eshtd miratvar dhe ka hyré né gl pasi kandidat ka ndérpre
marrédhénicn ¢ punés si Késhilliar i presidendit.

isporial ligiore né fugi ;

punéés st kandidatit nié poricionin ¢ kEshillart te p
viecohen s miE poshié:

Meni | ligjit nr 85491999 ka pércaktuar: Qellimi i kétij liesi éshté pércaktimi i regullave
njéjta pér kushtet dhe procedurat e pranimit né shirhimin civil. pér ménveén e fillimit dhe
mharmit & marrddhéneve & pungs, pér zhvillimin e kamerds, pér garantimin ¢ @ dregjlave
dive pErcaktimin e detyrimeve 18 népungsve civilé, me svmim krijimin e nje shisrhima civil 1@
qéndrueshiim, profesional dhe efecient.

Meni 2 pErkufizime: "Institucionet ¢ administeatés publike @ nivelit gendor apo vendor™ né
kuptim 2 kéij lighi jant; Adminisirata ¢ Kuvendit, Administrata ¢ Presidentit, Aparati i
Késhiflit tf Ministrave, ministrité, institucionet gendrore 1€ paverura , bashkitd dhe qurget.

MNeni 30 1 ligjit nrB549/1999 ka parashikuar se: Ligii ne. 8095, da@ 2105199 “Pér
shdrbimin Civil né Republikén e Shgipérisé”. pérvee dispozitave pitr funksionarin politik,
shiugizohet. TE gjitha dispozitat e tjera, ¢ bien né Kundérshtim me kété ligj. shfugizohen.
Mdérsi né lgpm nr. 8095 .21 .03, 1996 peérfshihen kEto dispoeinag

Meni 2 ShEchimi civil



Mg shittbimin civil 12 Republikés s¢ Shqiptrist béingé pjest: L. Funksionarét politiké, pozita
juridike e (€ ciléve péreakiohet me ligje té vecanta dhe me dispozitat e Kreut @ dyté @
kétij ligji.

Meni 8;

Emérimi dhe lirimi nga detyra né shérhimin civil b&het nga organi ose institucioni g nié bazé
12 ligiit e gizon kétd 18 drejid. Emérimi i bés nga njé organ a institucion, i cili nuk e gézon
kEtd t€ drejtl, Eshié i paviefshém, Emirimi dshigt | paviefshEm edhe kur: 1. Personi | eméruar
nuk plotéson kushtin pér shtetésing, né bazé & paragrafit 2 @ nenit 6, dhe nuk Sshi@ bind
pérjashtim né bazd tf paragrafit 3 1€ nenit 6. 2. Personi | em¥ruar nuk ka zotdsi pr 1€ vepruar.,
3. Nt bazd & higpt, personi @ emEruar nuk g@zon 8 drejtén pér o punuar né administratin
publike, Marrédhtnia juridike e shérbimit civil fillon n& momentin ¢ emérimit dhe zgjat deri
né lirimin nga detyra ose derisa (€ zgjase afati ligior 1 ushtrimit (& veprimtarisé, Marrédhénia
Juridike ¢ shérbimit civil merr fund gjithashtu: a) Kur personi vdes, b) Kur personi del né
pension. ¢ Kur personi &shté dénuar me vendim & giykatés 1 formés sé preré pér kryverjen e
nj¢ krimi. d} Kur personi jep dorthegjen. dh) PEr nj€ nga arsyet ¢ pérmendura nét pikat 1, 2
dlhr.:l_? t¢ paragrafit t& mésipEnn. €) Kur personi Eshié i paafté pér ¢ kryer detyrat né shérbimin
civil.

Meni 13
Funksionarét politike

Funksionariét politike, pér & cilén zbatohen dispocital ¢ kEj ligji, jané W gjithé personat gt
ushtrojng funksione drejiuese politike né organel gendrore dhe lokale 1€ administratés
publike, titullar? dhe zévendds 1E tyre né |r|"1I!|l:uL|L:||'|e1 puhl:L:, & specializuara, si dhe
personat é ushirojné veprimtari € drej r_realizimin e

funksioneve politike (& personave (€ lartpérmendur,

Marrédhéniet juridike © deputettve & Kuvendit Popullor, Presidentit 1# Republikss, ¢ @
personave @ rgjedhur né organet e pushietit lokal rregullohen me disporita juridike @2
UEIFHHT.."I.

Meni 14- Marrédbinia juridike e funksionar@ve politikeé

Marrédhénia juridike ¢ funksionaréve politiké fillon me zgjedhjen ose emErimin e Lyre, sipas
kushteve dhe kérkesave w pércakiuara ne dispozitat juridike pérkaise.

MNE rast se nE ligjet pirkatEse nuk pErcaktohet ndryshe, marmidhEnia juridike e funksionaréve
politiké merr fund pér nje nga shkaqet ¢ pérmendura né paragrafin 3 & nenit 8, si dhe pér
maotive politike.

Neni 15 | ndryshuar me ligjin ne. 8300 dt.02.03.1999 parashikon se

Postel e strukiurds organizative 18 shérbimit civil g@ do t& zihen nga funbsionaré polinki,
paraqgiten sipas shtojeés 1 € bashkélidhar."

SHTOMCA NR.1

Lista ¢ funksionaréve politiké E jané objekt i ligjit " Pér shérbimin civil né Repablikén
¢ Shqipérisé”, si edhe institucionet pérkatése jant si mé poshti:



I. NE PRESIDENCE
1. Sekretari § PErgjithshiém.

2. Anitarf tf kabinetit té Presidentit té Republikés dhe anétarét ¢ kabinetit t¢ sekretarit
tf Pérgjithshiém 2 Presidencis, ku hyjné: Shefi i kabinetit, kBshilliarés, ndihmisi,
zédhéntsil prant Kabineteve dhe sekretarét personali.

3. Keshilliarét ¢ Presidentit jashté kabinetit.

Duke mbajtur né konsideratd 1€ gjithe kuadrin ligior n€ fugi né kohén ¢ em@rimit n€ detyrén e
kigshilluarit t&8 Presidentit 12 kandidatit Anur Metani rezulton se pozicioni | pungs | mbajiur
prej tij konsiderohet si funksionar politik, Kjo evidentobet me ménynén ¢ caktimit né kg
detyrg 1€ funksionaréve politik e cila ndryshon nga ajo e népunésve civil, pasi emérohen ng
ményri 18 drejtEpErdrejté nga titullari i institucionit pa konkurim dhe Kryejng veprimtari i@
degjiprdrejté ndihmése pEr realizimin ¢ funksioneve politike 18 personave, qf ushiron
funksionin drejtues politik, Sipas shiojes | 8 sipércituar @ shtuar me ligjin ne 830001949
rezulton se Konsiderohen funksionar politik anétarét ¢ kabinentit (& presidentit 1 Republikids,
ku pErishihen edhe kEshilltar&t. Si rmjedhim ng pérputhje me ligiin n# fugi nga momenti i
emérimit der né [argimin ¢ kandidatit nga pozicioni 1 kigshilltarit 18 presidentit. ky posicion
pune konsiderohet =i funksionar politik. Ligji nr. 15220013 “Pér shiscbimin ¢ivil né Republikén
¢ ShyipErisé™ nuk b asnjé pEreaktim @ ndrysh@m pér pozicionin e késhilltarit 1€ presidentit,
duke pérjashtuar nga fushn e zbotimit & tij sipas nenit 2c funksionartt ¢ eménsar nga
Ravendi, Presidenti | Bepublikés ose Késhilli | Ministrave,

Mpa sa misipér rezulton se posti i késhilltarit ¢ presidentit | mbajtur nga Kandidati
A Metani pir perindhn nga vitit 2002 deri n€ vitin 2012 konsiderohet Tunksion politik.

2- CEshija ¢ dwvié g€ lind pér diskutim 8shté nése kdshilltari 1 presidentit konsiderohet apo jo
funksion politik né administratén publike, i pEreaktuar si kosht ndalwes pér kandidim n
postin e inspeklonit 1 loné (& Drejtésise sipas nenit 14705 8 kushtetut@s dhe nenit 1999 fdh
€& gt ne L1520 167

Mga shpjegimet ¢ dhiinag personalishi nge vet® kandidati rezulton s¢ m nuk ¢ konsideron
chsperienctin ¢ tij né puné né kabinentin e presidentit si funksion politik bazuar n€ nenin
147/d pika 3 t¢ Kushtetutés dhe nenin 199/1'dh t# ligjit ne, 1152006, Né thelb (& pretendimit
veg interpretimit ligior t& nenit 2 @ ligjit nr.9%2016 dhe ligiit nrB42016 kandidati ka
shpjeguar se presidenti nuk ushiron funksione 8 karakterit politik dhe si mjedhim edhe
piestrardt ¢ kKabinentit @& tij nuk mund 1 konsiderohen politiké. Giithashiu sipas kandidatit
termi funksionar politik né administratén publike nuk pérfshin késhilltargt e presidentit.

Lidhur me kuadrin ligior g¢ ndalon kandidimin pér inspekior & lari€ & drejiésisé &
personave. qf kané mbajiur funksione politiké né administrateén politike giate 10 viteve 18
fundit para kandidimit parashikimet jang:

a-Neni 147/d/3 | Kushtemriés (funksione politike né administratén publike)

b-Meni 19% e ligjit ne. 11520016 (funksione politike nE administeatén publike)

Kouptimi i shprehjes nuk ka wshtruar funksione politike né administrarén publike Ushit
pErkufizuar o€ pikén 17 2 ligyit nr.84/20016 ku thuhet sc; Shprehje "nuk ko ushtruar funksione
politike ot administrai@n publike” do € thot¢ gf nuk ka gené deputet. Kryveministér,
Fivendéskryeminisir, minisir, r@vendésministér vse népuniés pjes€ ¢ Kabinetit @
FPresidentit tf Republikiés, Kryetrit 12 Kuvendit, Krveministrit, Zévendéskryeministrit, ose



ministrit. g€ kryen detyrén e drejtorit o kabinetit, késhillearit, ndihmésit, zodhendsit ose
sekretanil persomnal 1 fiwllari @ kabinetit,

Té njgjin perkufizim gjejm€ edhe né ligiin nr96/2016 “Pér statusin ¢ gjvgraréve dhe
prokuroréve né Republikén ¢ Shgipérisé. ku né nenin 2 pika ¢ parashikohet =2 : ¢) "Nuk ka
wshtruar funksione politike n€ administratén publike” do 8 thot® g€ nuk ka gend depuret.
Krveministér, Aévendéskrye-ministér, ministér, zévendtsministér ose népunds, pjesé e
kabinctit t& Presidentit & Republikés, Krnvetarit tf Kuvendil, Krveminisirit, ZAévendés-
kryeministrit ose ministrit, g kryen detvrén e drejtorit 8 kabinetit, kEshilltarit, ndihimésit,
zédhinésil ose sekretarit personal W titullarit 1 kabinetit,

Sipas kftyre dispozitave Eshel péreaktvar kuptimi | togfjaléshit “funksione polittke ot
administratén publike™ si n@ drejtim 18 konceptit administrat® publike dhe funksionii politike.
Késhtu administraté publike ¢shté konsideruar ndér o tjera edhe kabineti i Presidendit @
Hepublikés krahas kabinetit (8 Ervetarit 1@ Kuvendil, Krveministrit, ministrit etj, ndérsa
“funksioni politike™ i referohet detveds konkrete, ku périshiben: detvra e drejtorit t8 kabinetit,
kishilliarit, ndihm@sit, sckretarit personal & titullarit # kabinetit. Duke mbajtur né
konsiderat? kito pércaktime kandidati Artur Metani konsiderohet se ka ushtruar funksione
politike né administratén publike gjaté afatit 10 vijecar nga kandidimi pasi ka mbajtur detyriin
¢ kEshilltarit, piesé e kabinentil t& Presidentit t& Republikes deri ni vitin 2012,

Me anitardt né pakicE (& KED vier@sojn€ se né rastin konkret kuptimi i kushtit ndalues
“funksione politike n& administratén publike™ i pérdorur né neni 147/d 1€ Kushtetutés dhe ng
nenin 199/ 1idh o8 liggit o] 152006 ésht€ 1 njdjt€ me kuptimin e € njéjtit wgtjalésh @
percaktuar né dispowitol ¢ pdrkufizimeve né ligiin nr. 842016 dhe 9020160, TE dy ki ligie
gjejnt shatim pr 1€ pércakar kuptimin e kétij togfjaléshi edhe né ligiin nrol 152006, NE
arritien e kétl] konkluzioni ne an@arét e KED né pakicé mbajymé ng konsiderale sa mé poshié:

a-ky togtalésh éshté pErdorur si kusht ndalues jo vetém pér emérimin ¢ Inspektorit & Lari
i Drejifsisé né Kushtetut®n ¢ Republikés s# Shqipris# n# nenin 147/d, por edhe né njé sé
dispozitash 1 tjera. ¥ kané t# b&jn? me kandidat pdr orpanet ¢ tjera kushictucse mé
konkretisht:
i= M€ nenin 125/3 & Kushtetutés, qff parashikon rregulla pér emErimin e givglartve 1
givkatés kushtetupse .
il= M nenin 136 18 Kushtetutés p8r emérimin si gjvgtar t8 gjvkatis sit lard nga rradhéin e
juristéve.
ili- M& nenin 14773 te Kushtewtes per anétardt ¢ késhillit & lan gjygsor g pérzgiidhen
nga rradhit e jurisiéve.
ive ME nenin 1484 & Kushtemgés pér kandidimin pér prokuror i pérgjithEshEm.
v= MNE nemin 1493 & Kushietwids per Kandidatél joprokuror né Késhillin e Barps @

Prokurorisg

kualifikimit dhe giyvqtarét e kolegjit (£ apelimit.

MNga kéto dispozita rezulton se Kuoshtetuta ¢ Republikés s Shqipénsé ka rgedhur
péashiogé nga kandidimi personal, g€ kang mbajtur funksione politike n€ administratén
publike gjaté 10 viteve 18 fundit para kandidimit. n€ 1& gjitha orpanet ¢ sistemit 1& drejidsise.
organel ¢ vettingut dhe gjvkatEn Kushtetuese, Kjo éshté b&ré me njé qéllim @ lart@ kushtetues
pér ¥ shmangul cdo lloj perceptimi pér ndikim t& drejt@pérdrejté ose indirekt & politikés mbi
sistemin ¢ dregjtisisg dhe pér @ miur besueshméning né povoarésing ¢ paandshméring ¢ sistemit
givgsor, Duke génd s¢ i njdit kusht ndalues Eshi pérdorur si pér kandidatétl ¢ organcye 1
vetingut, pér kendidats pér gjvkatin ¢ lané ¢ prokuror (& pergjithéshém ose anélarét ¢ KLG)
€ KLP jogjvguar, ashiu dhe pér Inspekiorin ¢ Lané (€ Drejiisist, ahert tshig e guré se ky
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kusht ndalues ka & njéjtin kuptim né gdo rast € kandidimit n€ pozicionel ¢ citsara ng
dispogital ¢ mésip@rme © Kushiemtds. Verfm nf REE siaté Ky Kusfil ndafues do @
pérmbushie gEllimin pér 1@ cilin ishie parashikuar n# Kushtetut®, Cdo intepretim i ndryshém,
Qi mund 1'i béhej kén) kushti né vardsi (& pozicionit. pér 1€ cilén konkurohej do & shkaktonte
diferencim 1€ zbatimin & 1) megjithése kuptimi, q& 1 ishte dhéné nga lig)i mé i larté themelor
i shtetit ishte i njejie. Lidhur me organet kushtetuese, funksionimi i @ cilave ng minyrg @
detajuar rregullohe] me ligie & vecanta ndiget parimi i interpretimit t# nj&jté 18 koncepteve
pir 1E siguruar zhatimil unik 1@ dispozitave kushietuese.

b-Mungesa ¢ pérkufizimit (& wehalEshit “fonksione politike né administratén publike” né
ligiin nr. 11320016 nuk do 8 thotE se ligpvEngs ka pasur 51 géllm Ut jap nj@ kuptim ©8
ndrvshiim kitij togfjaléshi nE k&€ lig nga ligiet ¢ ters nn842006 dhe 2672016 pjest ¢
paketEs 58 reformEs né drejtési. Ligjvéngsi né ligjin ne. 112016 nuk ka dhéné pérkufizimin ¢
asnjé togljaléshi ose konceptl, 1€ perishird né pémmbajtpen ¢ 1), gi¢ g Eshad bErd gellimisht
pasi pErkufizimet e ermave & pérdorura né ki€ ligj ishin dhéng ne miényeg @ detajuar ni
ligjet & fjera pjesd e paketds s¢ reformés né drejtési. & cilat ishin miratuar né koht mé par? s¢
ligji nr.115/2016. Duke qen# se né kBto ligie ishin rregulluar ményra e organizimit &
institucioneve  tjera kushtetuese 1€ sistemit ¥ drejtésist dhe t€ realizimit 18 procesit €
vettingul. ato né ményre pararendése kishin sgaruar kuptimin ¢ togfialéshit “funksione
politike né administraté politike™, gjé g bénte (& panevojshme ripérséritien ¢ pérkufizimin €
kEtij topfjaléshi edhe né ligjin nr 1152016,

Gijithashiu nemi 204 1§ ligjit or. 11572016 parashikon zhatimin e ligjiit nr.96/2016 pdr
kualifikimet ¢ inspekiorive dhe 1€ stafit administrativ ¢ Inspekioriatit duke detyruar
lnspektorin ¢ Larté 1@ Drejidsist, qf o pEreakeoit kriteret pér kualifikimet ¢ tyre né pérputhije
mie KETE Hgf, ligjin "Per starusin ¢ giygrardve dive prokuroréve nd Republikén ¢ Shyipdrise™
e digfin "Pér népunésin civil™. Mbi kéi péreaktim rerulton se referimi te ligji nr.96/2016
nuk mbetet vetgm né kuaddr & merpretimit harmonik & ligieve, por njé detyvrim ligjor i
parashikuar nga vete ligit nr 1520016, Pér ag koh& sa kiérkohet zbatimi i Kritereve
kualifikuese 1€ ligiit ne.96/20016, atfher# nommalisht g interpretimi i k¥tyre Eritereve do i@
bthet sipas pirkulizimeve L& ti.

c-Arsyetimi se presidenti Eshté njE organ kushtemes. g€ nuk vshiron funksione politike dhe
pérfagicon unitetin @ popullit, nuk mund & pérbidjé shkak pér 1@ pérjashtuar zhatimin ¢ nenit
147 & Kushtetotés dhe nenit 199/17dh @ 1152006 pér funksionarBt, g€ kang mhbajtur
funksione politike né kabinetin e presidentit, ku périshihet edhe kandidati Artur Metani $i
kitshilltar i presidentit, N kit rast ligivendsi ka dhing ni ményri @ shprehur né disa
dispoeita ligjore kuptimin ¢ wefjaléshit “funksione publike né administrot@n publike”. ko ka
perfshing edhe punonjésit ¢ kabinetit @ presidentit duke | cituar n€ miényré (€ detajuar
pozicionel ¢ punts, g gézojnt cilésing ¢ Tunksionaréve politik midis @ ciléve éshié dhe
kishilltary i presidentit. Kéto parashikime ligjore nuk 1En€ hapesirg pdr interpretim i
ndryshém & toghjalEshit “Tunksione publike né administratén publike”™ pér kategoring ¢
nifpunisve, q¢ kan gen pjesg e stafit t¢ kabinetit @ presidentit sipas pércakfimeve 18
pérkulizimeve 18 ligiit nr842016 dhe 96/2016. Ligjvéntsi ka pasur si qéllim t& shmangé
pirfshiren nd oreanet e sistemit 8 drejisisé tf ¢ gjitheé funksionarve politiké, pavarésisht
npa organi, prangé ¢ cilit ata kishin realizuar két@ funksion gofté ky edhe Presidenti. WNE
kushiet, ker kandidati ka mbajiur funksione politike n€ administratén publike deri nE vitin
2012, pasi ishte emdruar dhe kishte ushtruar detyrén si funksionar poliik. ai automatikisht
Esht? i pérjashtuar nga kandidimi pér Inspektor @ lang (& Drejisis® sipas nenit 199 1/dh i
ligjit nr. 1 15/2016.



Pér sa mEsipér
Bazuar né nenet 199/1/dh dhe 23748 ligiit nr.115°2016

Mendimi vné né pakicé lidhur me kandidimin e 2. Artur Melani dshig:
-Ndalimin ¢ kandidimit t8 z. Artur Metani né vendin vakand ¢ Inspekiorit t# Larté té

Dirgjhissise,
ANETARE ANETARE/RELATORE
Arta MARKL Margarita BUHALI




